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L'AGRO-COMBINAT D'ENFIDHA

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRQ-COMBINAT

1.1. Localisation

L'agre-combinat ENFIDHA est situé au Centre-Est de la
Tunisie dans le gpuverncrat de Sousse. Il s'étire sur les quatre
délégations d'ENFIDHA, Kondar, Sidi Bou Ali et Boulicha. Les locaux
administratifs se trouvent a ENFIDHA a 100 km de Tunis.

L'agro-combinat couvre une superficie totale de 3 819 ha et
il est compose de trois fermes individualisees : ferme cantrale, farme
El Menzel et ferme El Kondar. Ces trois lermes sont présentaes comme

suit
TABLEAU N° 1 : REPARTITION DES SUPERFICIES ENTRE LES
TRQIS FERAMES
Fermes Ferme Farme Farme
Centrale | El Menzel | El Kondar Total
Superficie Agricole utile 5 3497 933 3 026.9 9 309.6
supertcie assolabe en rmgue T4 . T14
superhico assolable an sec 2 3318 570 1 3425 4 2439
arbonculture en IMjué 116.6 15 148.4 Joo
arponcuiture en sec 3747 278 1106 1 754.7
Parcours 1 179 70 430 2 M
Foréts et inculte 148,86 197.5% 164 5101
Supertficie ftotale 5 4983 1_130.% 3 1909 9 8197

Il est a signaler que la ferme centrale comporte une entite
assez individualisée sur les plans des potentialités ot de la situation
géographique. Il s'agit de la ferme Gastla qui couvre 828.5 ha, a vocation
assentiellement pustorale.




1.2. Climat

La zone géographigue, dans laquelie est situé l'agro-
combinat d'ENFIDHA, est caractériséc par un clima! semi-aride
inférieur a hiver doux.

La pluviometrie annuelle moysnne est de 370 mm, avec des
vanations inter-annuelies allant de 250 a 450 mm. Le nombre de jours
de plutes par an est astimé & 30,

lLea mois le plus froid est le mois de janvier avec une
temperature de 10°C, le mois le plus chaud est le mos de juillet avec
une temperature pouvant dépasser 40°C

Les vents dominants son! ceux du MNord-Ouest el le sirocco
souffle en moyenne pendant 10 jours par an

La gréle peut tomber en Avril-Mai avec une frequence d'une
journée tous les trois ans

1.3. Les ressources en sols

L'agro-combinat  d'ENFIDHA couvre une super’icie totale de
9 819.7 ha dont 9 309.6 ha de SAU, répartis selon la nature des sols
comme indique au tabieau n° 2.

La topographie des terres est plane si1 I'on excepte pras de
350 ha occupes par l'olivier a huille at ayant une pente de 5 % envron
Ces terrains en pente bénélicient de travaux de conservation des saux ot
du scl et sont situés en partie dans la ferme _entrale e! en partie dans
la ferme d'El Kondar.




TABLEAU N° 2 : NATURE ET YOCATION DES SOLS

Vocation sous reserve des
SUPERFICIE | disponibilitas en esu ¢! Je |a
TEXTURE DES SOLS (haj nature chimique des sols

1. Testure grossdre. satic- 2 478 + Touta arbongulfure fruitiers
Imoneuse + Maraichage

| 2, Grosawre ou moyenne avec
permoabsilé macleurs en surface 2 2745 Arboaticulture ype ponar
- Maraichags

[*}

Tonture Grossdre suf couche
A toxiute MOYenng FUMOACH 6%8.2 Culturg toutragern an Roaf
- Toute cultyre d'ate

4. Toxiure fine 1 4105 Grandes cuituras

$ . Toxture maoyenne comp
lagaramant chicruree 87 4 Parcours amehoras

chigruree T185.9 Parcourns

~

Sol & croute. dur &1 pay profong 56.5 Arboncutture rasislanta

8. 5S¢l non wngatle 180.4

TOTAL 9 8197

1.4. Les ressources en eau

L'agro-combinat dispose actuellemen! des ressources
hydrauliques provenant de 18 sondages, 4 puils de surface et dune
allocation & parur du barrage MNabhana. Le tableau n” 3 presente en
détail ces ressources

=
I 8. Texture 'me lortement



TABLEAU N° J : RESSOURCES ET UTILISATION DE L'cAU

[ LocaLl- | DEBIT
l SOURCES SATION (iie) UTILISATION PRINCIPALE
3 sondages (0 1. Zbis. | Farme . Imgaton gos oliviers do table
Jer1d) contrale 103 Vs 0 ha Ce serres
|
| 5 somdages | 0 Farme as tourrageros
| 10, 13 et 13 b ) centraie 15% Us Culturas maraichsres
- Complara agro.ndusinel
2 songdages ( n° 4 at 15} § Ferme T4 Us Cultuias ‘ourragaeras J'hiver
cantrae
Ferme
3 sondacas zenirale 88 Us saton SONEDE
R 1
Forma
1 sondages centrale 108 s Abrouvemant at ulilsy
ndusinella
Ferme
2 puts €l Menzet T ous - Abrauvemant al mgaton do
grenagurs
| Fetrma
2 suits El Kongat T lis Abrauvemeni i
Bass:n de décantabon
(2 antennes sut DAITage Ferma
Nashana) S1 Kongar < 3 lirigaticn_de
TOTAL GENERAL S7TA s
TOTAL DISPONIBLE
POUR LIRRIGATION . 310 Vs




A la ferme centrale, il y a deux zones d'implantation de

sondages correspondant a deux pénmetres dirrigation.

Le premuer pénmetre ast alimentd par 4 scndages
permettant lirrigation par submersion des cliviers de table et des
cultures maraichéres scus serre, ainsi que lirrigation de complément
des oliviers a huile.

La devmame zone dimpiantation d2 sondages correspond a
un parimatre de 720 ha équipé en 1979/B0 dans le cadre d'un projet de
ccopération avec les autrichiens et destine a des cullures lourrageres
en liaison avec un elevage bovin laitier.

Huit sondages alimentent ce peérimatre avec un debit de
225 litres/seconde. Deux sondages sur huit ont un fcrt degre de saiinite
(4,9 g/l) et un débit de 74 I/s et ne servent donc gqua limgation
hivernale

L'installation de la branche agro-:ndustrielle avicole
(elevage et abattoir), a l'interieur cdu penmetre a introdult de nouveaux
besoins cn eau concurrengant ainsi les culiures lourrageres

Actuellement, seulement 120 Js sonl reserves aux cultures
fourragares ot servent jusqu'a la campagne en cours a mener 380 ha de
fourrages d'hiver et 120 ha de fourrages d'éte en cultures plutot semi-
irngueées

A partir de la campagne 1995/96. la programmation portera
sur 280 ha de cultures fourrageres ntensivement irfiguees. rapartis en
180 ha en cultures hivernales et 100 ha en cultures estivales

Par aileurs. 40 I/s sont réserves aux cullures maraicheres
de plein champ (30 ha) et scus serres (10 ha) se trouvant a linterieur du
péarimetre.

Le reste des disponibilites en eau, soit 65 /s est reserve a
la branche agro-indusirielle.
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1.5. La production veégétale
1.5.1. Occupation actuelle du sol

Actuellement, la production végélale au niveau de I'Agro-
combinat est axee principalement sur Y'oleiculture el s cultures

fourrageres en sec et en irngue, ainsi que la cargahcuiture en sec el

le maraichage en irrigue.

L'occupation actuelle du sol. moyenne des cing dernieres

campagnes, est prasentee dans le tabieau n” 4

TABLEAU N 4: OCCUPATION MOYENNE DU SOL
Fermes Ferme Ferme Ferme
Cullures Centrule El Menzel Kondar Total
FM SEC
| Superficie assclabie 2 334 570 1 3428 | 4 2420
Arboriculture
Qienmr 3 Purle 353 278 ‘052 1684
Amandmr 20 59 7
Pislachme 1.7 h | 4.7
| EN IRRIGUE
Superlicls sssolable Tid 714
Arboricullure
Clivar de labie 129 129
Apncohar 4 24
Agrumay 3.8 3.8
Péchar 51,3 51.3
Pomsmuar 48.6 46.%
Panar 16.% 18,6
Grenacar 4 1§ 19
Prunear . 10 10
| Parcours 179 10 436 2 293
S/Tots!l (SAU) § 149.7 £33 ) 0289 9 _Jog,
Fordt el _incuite 148 .6 197 .58 184 310.1
Superficie totale 5 4983 1_130.% 3 1509 9 819.7




1.5. La production animaie

La speéculation animale de lagro-combinat ENFIDHA est
représentée par 5 types d'élevages :  bovin lattier, ovin a viande,
apicole, poules pondeuses et poulets de chair

Les eftectifs présents durant la campagne 1995-36 sont de
233 vaches laitieres, 8 292 tates ovines et 96 ruches (le nombre de
ruches était de 384 en 1993), environ 700 000 poulets de chair &
46 GO0 poules pondeuses.

Le niveau de production laitiere moyen realise par 'agro-
combinat est de l'crdre de 4 O71 litres/vache presente/an.

2. RENDEMENTS ET PRODUCTIONS DES DIFFERENTES
SPECULATIONS

Les rendements des speculations végetales en mode pluvial
dans la région de l'agro-combinat varient selon les conditions
c'h‘matiqus de l'année. Le tableau n° 5 presente la situation de la
production végéta's au cours des cing dernieres campagnes.

|
%



8 AENDEMENTG DES CULTURES AU COURS DES CINO

TABLEAU N'
DERNIERES CAMPAGNES
Campagnes 1991/92|1992/93 [1993/94 1994/95(|1975/90 |Rendement
moyen
Cultures
€N SEC :
Grander cultures:
Bi¢ lencre LR 1.5 0.69 1.1
Orga yran 1,15 0.85 0.94 0.4 152 0.92
Fon 6.11 4.23 3.9 0.71 .18 1,62
Avoing 2 0.59 a.58
Arbariculture
Clhviar 2 husle 0.14 2.41 0.2 2.0 0.95 0.97
Amandief 0.3 a8 0,848 0.53 0.3 C.47
EN IRRIGUE :
Cullures marai-
cheres
Tomate 44,03 44,53 4742 45.2 68.56 48,75
Piment 12.6 13.22 6.89 7.97 33,08 14.75
Haricet vort 4.59 4,33 - 4.9 .97 4,44
Maoton 28.52 30.47 29.01 15.88 29.98 26.8
Caoncombra 3.39 10.69 7.55 . 15 .57
P. ce lefre . . 18.68 8,84 12,66
Courgette 15,81 15,81
Auberging 1,98 1,98
Grandes cultures
Verdure dhivar 13,82 25.6 30.02 19,24 25.94 22.9
Varoure d'éld 14,04 16.91 511 20.23 14.58 1417
Enslage 29.48 19.53 23.9 11,74 25.38 22,8
Arbariculture
Qinrer e lable . 0.81 1.05 1.08 0.68 0.8%
Abricoher 1,66 3 4113 5.16 0.8 an
Pommier 1,33 1.68 1.51 1.75 1.9 1.83
Pacher 2.55 2.63 2.48 1.71 0.9 2.0%
Pruniar 3,38 2.5 2.39 1.5 0.81 211
Grenadier .53 1.85 1.6 1.53 t.43 1,19




D'aprés le tableau n® 5, il est éwvident que les rendements
réalisés par l'agro-combinat aussi bien pour les cultures en sec que
pour les cullures en irrigue sont laibles. La vanabilite des rendements
d'une année a l'aulre se fail sentir méme pour les cultures en irfigué.

Quant aux productions réalisées par cet agro-combinat, leur
évolutian durant les cing dernieres campagnes est la suivante

Campagnes 1991/92 [1992/93 [19983/94(1994/95(1995/96 | Rendement
l'ﬂﬂ!lﬂ

Careales (2) 13 206.7 LL; 7 78826
Otevns (T) 4 10928 47 1772.40
Pommes (T} 57.0C6 2 56.49
Agiumes (T . 9 1.72 2.5%9
P.de tetre (T . 5 39,79

Lait (lnre) 1 183 468 | 1 206 360 ¥ 162 718| 1 098 440[ 948 63T | 1 110 5M
Yiandes rouges (T) 241,952 197 462 172.044 | 305.967 | 209.000 | 224.887
Yiandes blanches (T) 64,57 1 288.426| 980,387 | 1 021.08% . 7.268

Ouals ipiece; 10 006 TGO | 7 958 500 | 8 422 035 9290 594 7 315 584

3. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE PRODUCTION

3.1. Les batiments d'exploitation

L'agro-combinat ENFIDHA dispose de guatre Dblocs de
batiments localisés dans les 3 fermes et dans la ferme annexe
Gastla (faisant partie de la ferme centrale). Les principales
caractenistigues de ces batments sont preseniees dans le lableau
n® 6.

3.2. Matériel agricole et de transport

Le parc matériel de l'agro-combinat ENFIDHA est compose
de 46 tracteurs, 3 moissonneuses-balteuses, 3 motoculleurs,
1 tracto-pelle, 5 camions, 7 camionnettes e! 9 voitures, comme
indiqué dans le tableau n* 7.
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I TABLEAU N° 6 : INVENTAIRE DES BATIMENTS PAR FERME

i Farmes Nature Nombre Annee de | Etat Capacite
l construc: (m¥)
tion
| ;
; FEAME CENTRALE |Logements
Villa o1 Appartement 2T Ex-colun Moyen 3 348
I | viia @1 Agpanemant 22 t1959.80 Bon 1 688
Vila 2 1978 Maoyen 8y
Villa 3 1084.35% Bon aas
! vila 2 1942/33 Bon 198
Batiments d Adminisy
Admirustrahen Sentrale 1 1959/60 Moyen 823
i Batiments J'Exploit.
i Eabia L] Moyen
Etatle tauriicn 1
1 Salle de trale 2
Bargons 11 Meyen -
Batmen! Senset 1 . Mayan 191
i Baument 5. Abich 1 Ex-colcn Moyan 15§
Magasin central 1 Ex-colon Maoyen 351.686
Magasin 1 1982/83 Moyen 1317
1 Magamn k| 1979 Moyen (1)
\agas:in 4 Ex-colen Moyen 125
Magas.n 0o boxs 1 Ex-colon Mayen 435.2
I Atolier : Ex-colen fon £38.75 [
d Parc de tnage 2 Ex-colon Moyen 181
Pars ce voaure | Ex-colon Meyen 15.3
I Parc de stockage ! Ex-colen Mcyen 269 .45 ]
Paic matenel Heyen -
Huilona ter atage 1 Ex.colen Bon 1457.5
I Huilena 1 Ex-colon Moyen 1500 |
Fromagane 1 Ex-celon Bon 168.9 |
. Monuisor 1 . Moyan 33.5
l . Ecoutemant 1 Ex-colon Maoyen 891 I :
Laboralcita ] Ex-gcion Moyen 21.8 ‘
. Znba 1 . Meciocre 1300
| Buraaux 7 Ex-coion Moven 188 4 I ‘
FEME EL MENZEL |. Apparomaeni 1 Ex-colen Vatuste
l i Magasins 4 Ex-colon Vatuste I
. Pmo 1 Ex-calon Vétusto
. Bureau 1 Ex-colon Vétuste
I . Charstre pour garden 1 Ex-colon Vétusto I
FEME EL KONDAR |. Agmimstraton 1 Ex-colon Moyen
I . Magamin 2 Ex-colon Moyen ,
. Hangar ! Ex-colon Moyen
I Alolier 1 Ei-colon Moyen |
i i
-
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TABLEAU N 7 : INVENTAIRE DU MATERIEL ROULANT
N" Designation du Marque Type Pul Date da| Etat actuel
materiel {CV) mise en

service| Etat =
1 Tracteut phreumalique MF 200 i 24/6/81 | Mayen 40
2 Tractew prsumatique MF 290 79 24/6iA1 | Moyen 40
3 Tracteu! prewmatique MF %0 ) 14/12/81| Moyen 40
4 Teaciaut phaumaligue MF ¢ m 141281 Moyen 4
5 Teacteut pHeumangue WF 290 7 22.12:81| Moysn 40
[ Tracteul CHeuManGue W 290 T 9/2/82 Moyen 40
7 Tracteut preumatiqus MF 290 7 yamz Moysn a0
a Teacteur cneumatiqua IRF 90 T Y1382 | Moyen 4G
9 Tracteur fraumancus IH 105854 1o 17118t} Moyen o
" Tractesr pnaumatidue | HCASE TBSA o 3110:91 Ban L1:]
13} Tracteur preumataue | HCASE TAIA 89 J10igt Ben L1
"2 Tracteur preumatigue I M CASE TRSA an 1818/ Bon RO
" Tracieur pneumangue | HCASE 795 ” TI4i92 Bon 80
14 Tracleur DReumatigue I H CASE 795 ” TI4:92 Ben a0
15 Tracteur preumaligue CONTY 1164 18 1112/78] Vel ]
AL Tracteur prevmatigue ConTY 1164 1% 11/12/78] Vatuste 30
17 Traztewr preumaligue conTY 1164 116 201 2i7a| Vetuste 3o
L] Tracieur pnoumatique STRGER PT 225 $6/8IT | Vatuste o
19 Tracteur preumangue STECER PT 22 20 14/10:78 ]| Moyen ig
2 Tracteur preumabique RENALLT a1 14 1301/79 | Veluste 40
21 Tracieur gneumatique STER 7y 271282] Hcyen 30
22 Tracteut Draumaliqus STER 75 27/12/82| Moyen 10
23 Tracteur preumabgus MATELA T8 4785 toyen 7
24 Tractsu: pheumabigue MATELR 7o 31.2/88 | Moysn 70
2 Tracteur preumabique MATELR 70 317286 | Moyen 79
26 Tracteur pneumatique MATELA 0 J1/3/86 | Moyen 70
27 Tracteut preumanaue MATELR ro 31,3/86 | Moyan 7
FL Tracteut preumabque LATELA ] IL/WA6 | Moyen T
29 Tracteur pneumatique e R ] 27/8/86 | Maoyen 70
a0 Tracteur pneymatcue LATELR 45 27/8/86 | Mayen 0
1] Tracisur pnaumatique WATELR 45 1/7/86 Mayen 7o
n Tracteur pneumatgue KATELR 45 1/7/88 Moyen 70
13 Tracteur pneumatique FAT ao 29/10:80 90
14 Tricteur preumatGue FAT a0 301093 Bon 90
s Tracteur pneumatque FUAT a0 30:10/93 Ran 50
kL] Tracteur pneumaticue FIAT 110 30/12/93 Ban 0
» Tracteur preymatque FAT a9 4/5/94 Mzyen EL
la Tracteur pneumatigue T a0 4/5/94 Ben 30
13 Traclour preumatigue FIAT a0 45104 Bon kil
40 Tractewr presmaljue LANDN 48 19/5/94 Ben 90
41 Tracteur pneumatique LAKDINI 45 19/5/94 Bon 20
42 Traciy-poile RENALT 29T LI 28,394 Ban 30
43 Tracteur preumatique Far 110 90 0T 1o 2/8/95 Bon 0
id Trasteur preumabdue Flat 110 50 OT 110 2/8/i95 Ben %0
45 Tractew preumablgue MATELA [Phie st ro 18/4/868 L)
i6 Teacteur preumandue MATELR MY T 22/4/85 a
&7 Maoto-Cultura KUBOTA K TS5 15 A1/1iBS | Veluite 0
48 Moto-Cutture KBOTA K75 15 31/1/85 | Vetusta ]
9 Mats-Culture rees 10 . Ben L1




] (Suite) TABLEAU N’

7 INVENTAIRE DU MATERIEL ROULANT
| L Designation du Marque Type Putssance| Date de| Etsl actuel
material (CV) mise en!

| sarvicel Etat *
z Carmon BEHUET GLR 182 21 23'RITE| Mayun 50

| 2 Camon BERUET | GLR 160 2% 19/3/81) Vetuste [}
3 Carmon o tecind 15 16/4/82) Moyen 50

L Carmon = 2} 40735 8 12 23/3/34) Maysn s0

l 5 Cameon 3 6008 C T2 28/11/89 Vatuste 44
4 Camionnetie PEUCECT | 504-¥Z0 a 3/6/86| Mayen L 10}

r ¢ Camonnena TOYCTA LN 108 11 20/5/91 Bon 7

8 Camicnnene SuU TFASZH 9 11/15/8 Bon 90

2 Fargounalta CITRCEM vooP B 7 22/11/63 Bon 90

10 Futgounaite CITRCEN vooP B 7 22/11/93 Bon a0

11 Forgounatie SITROEMN vbOP A 5 5/3/04) Bon a9c
12 Forgounatle CITRCEN VoSO 5 1176i96] Bon 100

13 Voilure REMALLT R 2106 - 30/ %/83] Velusie 0

14 Vaitute RENAAT R 2106 § 4/11/85] Yotusta 40

15 Voiture REMALLT | # 2106 5 18/10/89 Valuste 40

Vaiture AENALT | R 2108 5 13/G1/8d Varuste 50

Vaorlure RENAULT A9 L] 18/6/93 Bon 90




-

4. L'AGRO-INDUSTRIE

L'agro-industrie de [l'agro-combinat ENFIDHA est
representes par 3 activites : l'extraction de I'huile d'clives, !a
fabrication de fromage et le conditionnement de lruits

Linfrastructure assurant la branche agro-industne, est
composée d'une hullene de capacite 40 tj, une fromagere d'une
capacité del 000 V¥j et d'une staton de condiionnement des fruits
d'une capacité de 115 U}

i

Les 3 activitées de transformation sont localisees dans la
farme centrale. Les productions d'huile d'clives et de fromage au
cours des 5 derniéres campagnes ont evolué de la mamere suivante

T
Campagnes 1991/92 11992/93 (1993/94|1994/95(1995/986 |[Rendement
mayen
Huile Jolives (tonne) 3379 55 65 860 11,742 14 347.85
Fromage (lonr@) 25,578 13,708 17.515 14.579 3.365 16,228

el sl el '}
v S N i e R - o Ut G G I —
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5. ENCADREMENT ET EMPLOI

5.1. Le personnel technique

L'encadrement technigue au niveau de ['agro-combinat est
assuré par un personnel technique reparti entre les 3 fermes comme
l'indique le tableu n° B.

TABLEAU N' 8 : REPARTTION DU PERSONNEL TECHNIQUE PAR FERME

Fermes Ferme Ferme Ferma
centraie EL Menzel El Kongar Total
ingemeur des Travaur JEfal 11 1 12
Vdtarinaite 1 1
Ingériaur agjont a 1 9
Agiont technique 4 4
Agent tacinquo 5 5
TOTAL 29 1 1 31
5.2. Le personnel administratif
I'encadrement

L'ensamble du personnel assurant
adminisiratii est présent sur la ferme centrale. [l s‘agit
- de deux adminisirateurs,

- d'un attache d'administration,

- de deux commis d'adminmistration,

- de deux secrétaires d'administration,
- de deux agents temporairgs, et

- d'un hajeb.

5.3, Lo personnel ouvrier

|
}
Il est représenté par B7 ouvriers d'encadrement, 134

ouvriers permanents et l'éguivalent de 380 journees de travail répartis

comme [indique le tableau n° S.
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TALBEAU N 9 : REPARTITION DE LA MAIN C'OEUVRE PAR FERME

Fermes Furme Ferme Farme
ceniraie EL Manzel EL Xondar Total
Quvners Jancadrement L1 3 4 ar
Ouvriers permanants 117 - | 14 134 |
Ouvners occasieanels - - Jao
TOTAL = = . 601

Il est a signaler que plus de 37 % des ouvners non
cccasionnels ont un @ge supéneur a 50 ans et que plus de 30 % ont un
age entre 40 et 49 ans

6. LES INVESTISSEMENTS REALISES

Au cours des dix dernieres annees, I'agro-combinat ENFIDHA
a réalise des investissements s'élevant a un montant total de l'ordre de
4 274 000 dinars,

7. RESULTATS FINANCIERS

L'analyse des resultats tinanciers de l'agro-Combinat
ENFIDHA est basée sur les ¢ bilans arrélés aux 31 Acil des annéas 1992
a 1995

TABLEAU N 10 : BILANS ARRETES AU 11 ACUT (D)

Rubriques 1992 1993 1994
ACTIF
. valeurs immolisées 2 984 €CO 3 980 350 1987 822 | 2@
< valeurs ¢'saplodaton 1 210 985 1 408 138 v 50 222
< valaurs reatsables 221 833 216 12 447 o8¢
- vdisurs aispombles 120 132 309 804
- Porté do forercice . 792 639 341 g31 | 1 517 78
TOTAL _ACTIF 4 546 520 8 3197 882 6 780 BT7 |5 599 Tas
PASSIF :
- capiaus prOpIes 35M9 130 5 814 071 § 430 477 3 4486 T4
- Galtes A long ol moyen termys 29 A4 9 443 1] 872 8 080
- delles & coun larme 451 978 T4 379 1 336 528 2 126 984
- béndhice de fexercice 484 531 . . .
TOIAL PASSIF 4 S48 S30 & 197 892 8 780 877 |5 599 795

Au Pamau des fonod [egred sOM complabldes ded fongdy de 1010 Central
it dafted 3 OAG ‘ArTE Ae 3G DA BV @ CONBOEALN




8. SCHEMA DE RESTRUCTURATION

L'analyse de la situation actuelle de I'Agro-comzinat
ENFIDHA a revélé que cette unite soulire d'un cerlain nomore de
problemes. En effet, depuis quelgues annees, elle continue a realiser des
pertes. Cet agro-combinat, avec sa siructure actuelle, n'arrive pas a
valoriser les ressources dont il est dote.

Sur le pian foncier. celte unite ast constituée de 4
parcelles. La terme Kondar, par scn éloignement par rapport a la lerme
centrale, contribue nettement a la creaton de problémes de geschton.

Sur le plan productivite ces facteurs de production, i est
net que la majorité des ‘acteurs ne sont pas valenses correctement. En
affel, les ressources humaines mobilisees pour le toncticnnement de
celle unité ne peuvent pas étre justifiges par les rendements et les
resultats hnanciers degages

Aingi, compte tenu de cette structure (qui souffre d'un
certain nompbre de problemes) el Ges aorientations actuelles en matiére
de restructuration des terres domaniales. l'agro-combinat ENFIDHA
serait restructure de la maniere suivante

- dégager la ferme Kondar de la responsabilite de roTo,

. consarver la ferme centrale et la ferme Menzel sous la
gestion de 'OTD

8.1. Aestructuration de la farme El Kondar

Elle peut s'snenter vers la creation de deux SMVDA daont la
mise en valeur sera axee sur l'entretien de ['cliveraie actuelle et son
rajeunissement, la bonne conduite des grandes cultures en sec et la
meilleure intensification des vergers d'arboriculture en irngué. A ces
spéculations végetales sera superposé un élevage ovin extensi.




8.2. Etude de viabilitée des entités a gerer par I'OTD

Dans cette partie, | s'agit d'étudier la wiabilite tinanciare
das deux termes centrale et Menzel prises en tant que toul

La presentation detaillee des deux fermes a eludiar sur le
plan des dotations en ressources naturelles, ces potentitalites, des
infrastructures, des sysiomes de produclion et des pertormances
techniques est déja laile dans les pramiéres part:es ae ce document

Dans celie partie. on sinteresse plutdt a esumer les fhux
financiers qui s'étabiissent entre [|'Ayro-combinat ENFIDHA represante
par ces deux fermes et le reste du monde.

Puisque ie diagncstic actuel de la siuation de I'Agro-
combinatl a ravelé que les rendements atteinis actueilement par celle
unité sont neltement en dessous des mayennes eénregisireas dans la
méme région : cn se basera dans nofre analyse. sur des rendements
meillours relevant d'un mode d'exploitation futur pius rationnel. Ces
rendemenis saeront atleints en adoplant des rylhmes de prograssion
raisonnable.

En conire partia de ces rendements, on ullisara dans nolre
analyse les fiches techniques moyennes des fermas de Q7D appliguses
dans des conditions similaires

Au niveau de cette analyse, on inlégrera egalement las
investissements compiémentaires et de rencuvellement nécessairas
pour garantir la pérennité de I'Agro-combinat.

L'étude développera en second heu, la wiabiita proprement

dite des deux lermes en guestion & ftravers l'analyse des comples
d'exploitation et de trésorarie prévisionnels




Enfin, il s'agit de tester la capacité de l'agro-combinat a
rembourser las dettes qui se sonl accumulées suite aux investissements
rdalisés dans les années passées et ce. a lravers l'excédent de
trésorene dégage.

8.3. Hypotheses de base

- les valeurs présentees dans cetle analyse sont expnmees
en dinars constants de la campagne 1886/97,

- les prix utilisés pour les intrants et les produits agricoles
dans l'analyse financiére sont les prix de marche moyen dans la zone. De
ce fait. toute action cocmmerciale d'ordre social et toutes les
interventions de l'agro-combinal pour approvisionner des communautes
particulieres ne sont pas prises en consideration,

- l'occupation du sol qui est prise en considération est celle
dos deux fermes : la ferme centrale et la ferme £l Menzel, deja
présentées dans le tableau n°12. Néanmains, pour les terres nues,
'occupation moyenna qui servirait de base pour les caiculs est la
suivante :

. Peffectit du troupeau bovin et celui de l'élevage apjcole
restent inchangés étant donné que les suparficies sur iesquelles ils
prélevent leurs besoins ne seront pas changes. Par contre, pour I'élevage
ovin on suppose quil se réduit de maoitie et se siue aux alentours de
2 000 unités femellas étant donneé que les disponibilités lourragéres ont
aussi diminué et ne permeftent plus que [alimentation de cet effectif.
Les charges de I'élevage sont calculées selon les rations et les normes
moyennes utilisées dans les fermes de I'OTD. Les niveaux de production
considérés sont des moyennes carrespondantes aux niveaux de charges

angageées.

. les perspectives de développement de [I'agro-industrie
concernent uniquement l'extraction de [l'huille d'olives, L'activité de
cette unité suit la rythme de développement de la production d'olives a
nuile. La valeur de la production de fromage reste inchangée.
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les investissements complamentaires et de
renouvellement a prévoir sont deduits a partir du programme
d'investissement de l'agro-comb:nat au cours du IXeme plan.

- Analyse financiére

L'application des normes technigues relatives a des
situations proches de celle de l'agro-combinat ENFIDHA et la prise en
compte de l'appareil de production restant apres restructuration de la
ferme Kondar ont dégage les résultats financiers suivants

- la valeur moyanne de la production agricole tclale est de
f'ordre de 4 608 431 dinars dont 22.8 % sont apportes par la production
végetale non transformeée, il s'agit de 1 262 tonnes dolives a huile. La
part de la production animale non transformee dans le chitfre d'atairas
esl de l'ordre de 66,3 % Quant a la production agro-industrielle
représentee par la transformation de la tolalite des olives a huile
produit en huile d'olives et de -100 000 litres de lait en fremage. elle
raprésente environ 10,8 % du chiffro d'affaires,

- I'investissement el le rencuvellement ratenus lors du
caleul du solde de la trésorene tiennent compte dé linvestissement-
renouvellement prévu dans le cadre du IXeme pilan. La repartition de ce
montant sur les cing annéas du plan est supposae lingaire

- il faut signaler que si on continue a comptabiliser les
frais de personne! qui sont supportés actuellement par I'agro-camb:nat,
de l'ordre de 2 000 000 dinars, correspondant enire autres a 114 000
journées de travail, 88 ouvriers d'encadrement el 143 ouvners
permanents, dans la situation future, on ne pourrail pas degager de
bénélice, le cash flow net de l'exercice serail de -437 227 dinars la
premiére annee pour atteindre 4 400 dinars pa; an. en annee de
croisiére. Par contre, si on suppose une rationalisation de la gaestion du
persorinel alaborée sur la base des besoins réels des speculations en
main d'oeuvre extraits & partir des normes techniques mayennes de



'OTD ainsi que la maintien du personne! d'encadrement actuel, on se
ratrouve dans une situation excédentaire. Ce bescin en main d'oguvre,
est évalué en annde moyenne a 42 000 journees correspondant a environ
140 ouvriers permanents, En ccnsequence a celle rationalisation, le
solde de la trésorerie serait excédantaire des la premiére annee avec
703 000 dinars pour atteindre en annee de croisiere les 1 144 691
dinars,

. avec la rationalisation du perscnnel, l'agro-combinat
ENFIDHA serait en masure de couvnr ses detles antereures evaluges au
31 ao(t 1996 a 6 643 985 dinars au bout de 7 campagnes.
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Tablcau n‘gl'mlucnun e Velevage en annec de croisiere

Produit

Juantite Valeur 11
Lan produ (lire) 12451 501 R4 3
Viande bovine (T) 35,18 11155410
Yiaade ovine de reforme (T) 24 3K3 S6770
Vaade ovine icune i T) 33368 1764
Laine i TH 5 LELY
Mucl (Ka) [5%]] 9221
Poulats (he) 1| 1434d1H3
(Fulx ipsccs) 100 10} (| TSN
|

Produciion d'clevage | Jaszreg
Marge d'elevape | [

Tableau n'G Pro ot charzes inds cll

Mancse premuere sadustnctlc 1571}

Production industrictlc ATHA,

Marge agro-industnctie

487211}
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L'AGRO-COMBINAT BOUZOUITA

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation

L'agro-combinat BOUZOUITA est constitue de deux secteurs
Secteur Nord et Secteur Sud

Avant 19896, l'agre-combinal BOUZOUITA elait constilue de
12 fermes ayant une superficie tctale de 18 630 ha. En 1996, 3 fermes
ont ete restructurees en folalite, a savorr Blatteche. Bouderbala et
Essaady et 3 autres a savor Dckhane, Essafa el Ei Agaier

La répartiion acluelle des fermes de lagro-combinat se fait
de la manigre suivante

- Secteur Nord

Il comprend 7 lermes. situeas dans les delégations de Menzel
Chaker (Bouzouita. Boughrara. Medaelia. Bir Labeug et El Agair). El Jem
(ferme Kssas) el Chorbane (lerme Recila)

- Secteur Sud :

Il comprand 2 lermes. localisees dans la delegalion de
Hancha (ferme Dokhane et ferme Essafa)

L'ensemble de ces fermes couvre une superlicie agricale
totale de 15 559 ha. repartie comme suit

- Superficie agricole ulile ¢ 14 654 ha
Arboricullure en sec 12 578 ha
Parcours amélicres 415 ha
Parcours naturels 1 452 ha

- Forél et Inculte 3 205 ha

TOTAL ] 15 559 ha




La reépartition do la superficie totale par ferme est
présentée dans le tableau n® 1.

TABLEAU N 1 : AEPARTITION DE LA SUPERFICIE AGRICOLE DE L'AGRO-
CCMBINAT BOUZOUITA
Unitg * hectare

|
Supertice Forets et | Suwcerhoe Arno Terroy Partours Parcours
e ncuite  |agncowe ubie - jet nues naturels amahores
FERMES
Doxnane 1 860 1 660 1 660
Essats 33y 153 178 120 58
Bouzouwta 2 165 25 2 080 2 06s 15
Bougnrara 872 72 aco 780 20
Mecdaha 1 988 45 1 951 1 546 5
Ba Taveg 1793 80 1733 1 723 10
El Agai 3 365 350 3019 1 814 55 1210 140
Kassas 872 a9 792 TT2 20 .
Recia 2 56 120 2 an 1 888 28 242 275
TOTAL 15 558 305 14 653 12 S7A 209 1 452 315

1.2. Le climat

L'agro-combinat se situe dans I'etage bio-chmatique aride
inférieur a hiver tempeéra.

La oluviomelne moyenne est de l'ordre de 220 mm/an. Elle
connait d'importantes fluctuations inter-annuelles (145 - 330 mm). Le
nombre de jours de pluies par an est de 30.

La température moyenna annuelle est ce 19°C. ta
température moyenne des maxima du mois le plus chaud (Aod1) est de
32°C. La tempsarature moyenne des minima du mois le plus froid (Janvier)
est de §,2°C.

Les vents dominants sont de direction Nord-Ouest. Le nombre
de jours de sirocco par an est de 50.




1.3. Les ressourcas en sols

Les sols de l'agro-combinat BOUZOUITA sont répartis selon leur
nature comme suit :

NATURE SUPERFICIE (ha)
Sols sablonneux et argilo-calcaire 8 006
Sols sabicnneux et cailloutoux 6 350

- Sols sablenneux 1 203
Total 15 5589

1.4. La production végétale
1.4.1. Occupation actuelle du sol

L'utilisation actuelle du sol au niveau de l'agro-combinat
BOUZOUITA a eté definie sur fa base des documents et des donneées
fournis par le gestionnaire de |'agro-combinat

L'analyse de ces donnees et leur recoupement ont conduil aux
résultats indiqués au tableau n° 2.

TABLEAU N" 2 : OCCUPATION ACTUELLE DU SOL

Unita - ha

CULTURES SUPERFICIE (ha) “a
- Arboriculture 12 578 80,9
en plein :
Olivier & huile 12 303 79
Amandier 235 1.9
Pécher Ja
AFO 10
Terres nues 209 1.3
Parcours : 1 867 12
Amelioras 415 2.6
. Naturels 1 452 9.4
Forét et Incuite 905 5.8
TITAL 15 559 100
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De par ses conditions pedo-climatiques qui n‘autorisent que
la pratique des cultures résislantes a un manque d'eau {pluvicmetne
faible el capacité de retention en eau des sols tros limitee), l'utilisation
actuelle du sol au mveau de l'agro-combinatl est axeée sur l'arboriculture
rustique (cliviers a huile, amandier) qui couvre 12 538 ha (85,5 % de la
S.A.U.) doat 12 303 ha en oliviers a huile (84 % de la S.AU.). La vanate
d'oliviers cuitivee est la vamete Chemlali avec une densite moyenne de
17 pieds a I'hectare.

Les détails de cette occupation et I'importance des cultures
pratquees par ferme sont dennes au tableau n” 3.

1.4.2. Rendements realises

Le niveau des rendements realises au niveau de lagro-
combinat BOUZOUITA est tres vanable d'une annee a l'autre.

Cette variabilité est due en grande partie au phenomene
d'aiternance qui caractense l'oléiculture. A ce facteur. wvient se
superposer le regime pluviometnique gqui, par ses vicissituges, influence
le niveau des rendements realises. Les rendemenis realises au cours des
cing derniéres campagnes ainsi gue leurs moyennes sont presentes dans
le tableau n° 4.

RENDEMENTS DES CULTURES AU COURS DES CINQ
DERNIERES CAMPAGNES

TABLEAU N° 3

Cultures 1991/9211992/93/11993/9411994/95]1 1995/96 Mayenne

Qliveet a huile 0.583 0,714 0.626 0.382 0.048 0.47
Amandier vert 0.5 g1 0,431 0.053 0,058 0.228
Amanasr soc 0.243 0,083 0.124 0.196 0.124 0,156
Pécner 0.45 0.693 0.346 0.272 0.267 0,405
AFD 0.12 0,294 0.381 0.134 0.029 0,19




D'aprés le tableau n® 4, il est évidant que les rendements
réalisés par l'agro-combinat pour les dilférentes cultures arboricoles
sant faibles. Quant aux productions réalisées par ce! agro-combinat, leur
évolution durant les 5 dernieres campagnes est la suivante :

TABLEAU N° 5 : EVOLUTION DES PHODUCTIONS VEGETALES

Urute : Tenne

Produits 1991/9211992/93/11993/94/1994/9511995/96 Moyenne
Chivos a hula 8 752.5 10 713 2 3931 5 741 720.8 T 064
Amanges saches 50.764 19,478 17.671 28,065 17.767 26.740
Amandos veries 59,959 t2 51,707 A.406 6,562 27.32
Péches 13,508 20.791 10,391 d.18 7.995 1217
AF D (Avncet) 3.582 8,824 1144 4.0156 0.871 5.748

1.5. La produclion amimale
1.5.1. Types et effectits de I'dlevage

L'elevage ovin a viande et l'élevage de poules pondeusaes
constituent les deux spéculations animales pratiquées par l'agro-
combinat BOUZOUITA. Ces deux speculations s'integrent parfaitament
dans le cadre des orienlalions agricoles régionales et locales compte
tenu du systeme cullural adopté et du contexte economique dans lequel
les agro-combinats de I'OTD doivent jouer un role palliatif aux
fluctuations du marche.

L'agro-combinat BOUZOUITA détient un cheptel ovin compose
doe 6 lroupeaux totalisant environ 1 500 brebis-meéres. Elle dispcse
également d'une capacité de production actuellement fonctionnelle de
production d'oeufs représentée par trois poulaillers pouvant accueillir
30 000 pondeuses.
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1.5.2. Mode de conduite de |'élevage
1.5.2.1. Alimentation du cheptel

Les parcours naturels et ameliorés, les sous produils de
I'olivier et le pacage sur les terres nues conshituent la base du régime
alimentaire du cheptel ovin de i'agro-combinat. A défaut de superficies
pouvant étre cultivees en fourrages (dont le rendement serait d'ailleurs
mediocre), l'agro-combinat fait recours a I'achat de foin pour soutenir
I'alimentation des troupeaux.

Compte tenu des disponibilités alimentaires offertes au
niveau des differentes fermes de l'agro-combinat et de la qualite des
rassources fourrageres, l'apport de concentré (scus forme de bouchon de
luzerne, orge grain, son ou aliments concentrés), est presque
systématigue pendant lcute l'annee. Les Guanhtes apportees sont
importantes pendant les periodes critigues liees aux difterents stades
physiologiques (lutte, agnelape) ou aux phases de croissance des jeunes
animaux destings a la boucherie ou a lélevage

Le cheptel ovin ast divise en deux ensembles

- le premier, compose de 4 lroupeaux., @s! inslalle dans
la tarme ElI Agair et dispose de 743 ha de parcours
nalurels, 322 ha de parcours amehores par des planta-
tions de cactus, d'acacia et datriplex,

- le deuxieme, lorme de 2 troupeaux. est installé dans la
lerma Recita ou les parcours naturels s'étendent sur
630 ha et les parcours amelicres par des plantatons
d'acacia et de cactus, sur 30 ha.

Les disponibilités lourragéres totales au niveau de l'agro-
combinat son! evaluges a4 environ 630 000 UF provenant des parcours
naturels et améliords el de |'utilisation des sous produits de l'olivier. La
dimension actuelle du cheptel est conforme aux potentialités
fourragéres de l'agro-combinat en tenant compte des apports sous lorme
d'aliments concentrés et de foin. Sans l'ameéhoration du reste des
parcours naturels, l'agro-combinat ne peul supporer une augmentation
des effectits avins.



En c¢e qui concerne l'aviculture, ['alimentalicn est
exclusivement axee sur les aliments concentrés achetés auprés de
'agre-combinat Enficha. Les performances de ponte réalisees au niveau
de l'agro-combinat sont en partie dues a la bonne qualité des aliments
concentrés.

1.5.2.2. Reproduction du cheptal

La reproduction des ovins es! assuree par monte naturalle. La
race elevee est la barbarine a {éte rousse. Le cheptel est aivise en
troupeaux de 250 unites femelles chaucun, confies a un berger
contractuel. Chague troupeau de brebis dispose de geéniteurs de la méme
race qui sont systematiguement renocuveles par l'elevage de |eunes
beliers et ce, pour eviter les risques de consanguinita.

1,5.2.3. Sante - Hygiene

Les reégles de l'hygiene et de prophylaxie amimale sont
strictement appliquées par l'avicullure industriellea, qui ast tres
sensible aux attlagues de maladies aviaires. Des traitements d'urgence
scnt également apportés aux poules pondeuses lorsque des anomalies
(diminution anormale du taux de ponte, état general des poules....) sont
constatées.

Pour le cheptel ovin, un programme de prophylaxie et de
contréle des maladies contagieuses es! pratique annuellement par
larrcndissement de la production animale du CRDA de Sfax, en commun
accord avec le vetérinaire de l'agro-combinal. Celui-ci intervient
egalement dans les trailements individuels des cas de maladies ou
d'accidents qui surviennent de temps a autre.

De maniére genérale, les conditions d'hygiéne et la conduite
sanitaire de [|'élevage sont convenables et concourent a l'obtention de
bons rendements,
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1.5.2.4. Logemenis des animaux

L'élevage ovin est installe dans les lerme Agair
(4 troupeaux) et Recila (2 tiroupeaux). Les ‘batments” destines au
logement des ovins sont du type tradilionnel. Cas logements ne
tacililent certainement pas [|'‘obtention de conditions hygiéniques
convenables mais sont loutefois pratiques et acceptabies compte tenu
des conditions climatiques qui regnent dans la zone.

L'agro-combinat BOUZOUITA est pourvu dune sere de
batiments d'élevage cu d'anciens locaux transformes a l'occasion pour
loger les animaux. Il dispose de trois poulaillers fonctionnels d'une
capacite totale de 30 000 poules pondeuses. L'infrastruclure de
production avicole es installée dans la ferme Boughrara et est pourvue
de l'éclairage et de I'eau d'abreuvement.

Il est a noter l'exsitence de 6 poulallers dent un, pouvant
servir de poussiniere d'une capacite de production lotale de 25 000
sujets/ipar bande. Cette infrastructure, installee depuis 1976 est
actuellement non fonctionnelle. Ses equipements scnt ern grande partie
liguides ‘

1.6. Niveaux de productions realises

Les niveaux de productions realises par l'agro-combinat que
ce soit pour la viande d'agneaux que pour les peufs temoignent dune
conduite rationnelle et d'une gestion saine. L'évolution pour ces deux
principaux produits pendant les derniéres annees se presente dans le
tableau n® 6.




TABLEAU N' 6 : EVOLUTICH DES EFFECTIFS DE L'ELEVAGE ET DE LA
PRODUCTION ANIMALE

ELEVAGE OVIN AVICULTURE

Baners Brebis Agneaus at Laira Poules Oeuts

(téte) (1ate) agnetias {ig) pondoyses (1000

CAMPAGNE itd18) (Nombre) pHcas
1989/90 69 1 300 1 2% 2200 21 908 4 951
1990/91 aé 1 500 1 457 2973 25 Te6 5 300
1991/92 100 1 478 1 500 2 900 19 oT1 ~ 920
1992/93 00 1 484 1 6o 2 689 7 830 1770
1953/94 100 1 468 1 589 1 7Co % TR 6 170
1994/95 100 1 480 - . 17 424 -
1995/96 100 1 465 1 399 . 16 €55 5 937

I

2. INFRASTRUCTURE DE PRODUCTION ET MOYENS DISPONIBLES
2.1. Infrastructure el moyens humains

Les neul fermes constituant l'agro-cobinat BOUZOUITA sont
dotées d'une inlrastructure de production et de commercialisation, ainsi
que du personnel technique et ouvrier. Ces moyens se présenient par
ferme commae suit ;

- Ferme Dokhane :

Elle est equipee en particulier d'une huilene de 35 U de
capacité el composée de 2 broyeurs el 8 super presses. La capacité de
stockage d'huile s'éleve a 550 tonnes. Cette lerme dispose également de
5 logements, 1 hangar, 2 magasins, 2 bureaux, auxguels on ajcute
4 boutiques loudes a des prives. Elle dispose aussi de Pélectricite, du
teléphone, alors que l'eau potable est acheminde par citernas a partir
d'une potence qui se trouve a Bir Chaaba.

Le personnel qui y est allecté se compose d'un gérant, d'un
responsable de [|'huilerie, 1 commis. 1 chef chantier, 1 contre mailre,
1 chauffeur et 12 ouvriers.




- Ferme Essafa :

Elle comporte un borj (2 logements + un bureau), 2 magasins,
3 hangars st 2 forages pétroliers en cours d'exécution. Le personnel
existant sur la ferme est composé de 7 ouvriers permanents et 1 cuvrier
occasionnel. Cette ferme ne dispose pas d'électncite et son
approvisionnement en eau <e fail par citernes.

- Ferme Bouzouita :

Elle est électrifige. L'approvisionnement de cette ferme en
eau potable se fait 3 partir de la potence située dans la ferme Boughrara.
Elle comporte 5 logements, 4 magasins, 3 hangars et un bureau. Le
personnel affecté a cetta ferme est compesé d'un gerant (ingenieur
adjoint), 2 cuvniers d'encadrement, 13 ouvriers permanents el 1 ouvrier
accasionnel.

- Ferme Boughrara :

Elle dispose de l'électricité, de 'eau potable el du telephone.
Elle renferme une huilerie d'une capacitée de 40 t/, la capacite de
stockage d'huiles est de 250 vj. un poulailler compese de 3 batments,
de 10 000 pondeuses chacun, 7 logements, 9 magasins, 3 bureaux et
1 ateiier.

Les moyens humians disponibles dans cette ferme se
composent d'un gérant (ingénieur adjoint), d'un agjoint technique, d'un
agent technique, d'un ouvrier d'encadrement et de 11 ouvriers
permanents.

- Ferme Meddelia :

Elle dispose de 5 logements, 9 magasins, 2 bureaux,
2 hangars et une écurie. L'encadrement est assuré par un gérant,
1 ouvrier d'encadrement, 9 ouvriers permanents et 2 ouvriers
occasionnels, Elle n'est pas élactrifiée, (‘approvisionnement en eau
potable se fait a partir de la potence publique.
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- Ferme Recifa

C'est une ferme non élecinfiee. L'eau es! fourmie a partir
d'une potence publique. Elle a élé annexee a l'agro-combinat BOUZOUITA
on 1979-1980. Les sols sont mediccres et non aptes a i'arboricullure.
Des carrieres pour l'exploitation des pierres ont ele creées dans caolle
ferme

Les batiments existanis se composen: d'un bureau, de 2
logements pour bergers et d'un hangar.

Le personnel travaillant dans cette farme es! compose d'un
ingenieur adjoint, d'un adjoint technigue, d'un ouvrier d'encadrement, de
12 ocuvners permanents el d'un ouvnier occasionnel

- Ferme Bouzouita centre :

Cette ferme est dolée de l'electricite et du télephone. L'eau
potable est fournie par citerne a partir de la petence publique. Elle
abrite I'administration centrale avec le personnel suwvant

< 4 Ingénieurs des Travaux de FEtat dont le gestionnaire,
6 Ingénieurs Adjoints, 5 Adjoints technigues, 3 Agents
Techniques, 6 Secretaires d'Administration, 4 Commis,
38 Quvriers d'encadrement, 14 Quvners pormanentu'el
3 Guvriers occasionnals,

En outre, ragro-combinat BOUZOUITA dispose d'une huilene
située dans le centre villa de Sfax (chaine classique) d'une capacite de
20 uj.

La capacité de stockage d'huiles s'dleve a 1B0 tonnes.
Certains batments sonl annexés a cette huilerie, il s'agit d'un magasin,
d'un logement, de deux bureaux el d'un point “e vente,



2.2. Matériels agricole et de transport

L'agre-combinat BOUZOUITA dispose d'un parc matériel
constitué principalement de 48 lracteurs, 3 camions, 6 camionnetles,
1 mini-bus et & voitures. Le détail de ce mateiel est présenté dans le

tableau n° 7

TABLEAU N' 7

: MATERIEL AGRICOLE ET DE TRANSPORT

TYPES DE MATERIEL

NOMBRE AGE. PUISSANCE] ETAT

Tracteurs
Tractouts (PP
Tracteurs (GP)

Travaux du 3ol
Charrua 3 cisques

Chatrue 3 s0C
Cover crop
Canazenna
Rouleaux
Hperses
Semis
Semoit
Epand. engrais
Put
Recoite
Moiss. Satteusa
Faucheusa
Ensdeuse
Ratearr taneur
Presss pallo
Transport
Vodute
Camion
Caruonnetie
. Muini-bus
. Remargue
Carone
Autres
Drvers

nsatout

Moyen
Woyen

2 Hayan

24 oyen

Moyen

HWaoyen

Mayen

5 - . Moyen
at 10 T| Meyen
T Moyen

%]
Siag

36 . 38T Moyen
13 = 3a5T Moyen

15 - - Moyon




2.3.

L'Agro-industrie

L'activite agro-industrielle presente au niveau de l'agro-
combinat BOUZOUITA est représentée par l'extraction d'huiles d'olives.
Elle est assurée par 4 huileries : la premiére situee dans la ferme
Dokhane avec une capacilte de 40 ), la deuxieme dans la ferme
Bouzouita avec une capacite de 30 t/j, la 3eme dans la ferme Boughrara
ayant une capacite de 40 t/) et la quaineme se situe aux environs de la
ville de Slax et a une capacité de trituration de 20 V).

Les équipements agro-industnels presents dans les 4
huileries sont presentes dans le tableau n° 8.

TABLEAU N° 0 : EQUIPEMENT DES UNITES INDUSTRIELLES

TYPES OESIGNATION DOKHANE |BOUZOUITA |BOUGHRARA| GREMDA
(sfax)
Chaina « Broyeurs 2 $
Super - Malarours 2 '
presse - Chanes a 6 8
- Super proste a 4 A
- Seéparatours 4 2
Chaine = Broyeurs 1 {}
classi- [ - PP Doutle 2
que - P.P. Simpla 2 3
- P. Fimsseuso 18 15
- Seéparateurs 4 4

L'activité annueile des huileries est tres varnable d'une anne
a l'autre, en fonction des productions oléicoles réalisées. En effel. au
cours des cing dernieres campagnes, les quantités d'huiles d'olives
produites peuvent étre multipliées de 1 a 16 d'une année a l'autre comme
le montre le lableau n° 9. Cette variabilité est due en grande partie au
phénoméne d'alternance qui caractérise l'activite oleicole et aux
conditions climatiques caractérisées par leur vicissitudes.




TADLEAU N° 9 : EVOLUTION DE LA PRODUCTION D'HUILE D'OLIVES

Campagnes ' 1091/92/1992/9311093/94/1994/95]| 1995/98 Moyenne

Huie dolves (T) 1 956 2 1777 1739 1 2107 134 1 4635

3. LES INVESTISSEMENTS REALISES

Au cours des dix derméres annees. lagro-combiat BOUZOUITA a
realise des investissements évalues a 1 986 000 dinars dont 80 % ont
@¢te realises au cours du Beme pian et ont concerna l'acquisition de
matérnel agricole .

4. RESULTATS FINANCIERS

L'analyse des resultats financiers de l'agro-Combinat BOUZOUITA

est basee sur les 5 bilans arrétes aux 31 Aoit des années 1991 a 1995

TABLEAU N' 10 : BILANS ARRETES AUX 11 AOUT (D)

Annee 1991 1982 1993 1994 1985
ACTIF :
- valeurs imMMCDILoes 678 758 10130 1131 834 1 372 654 1222 115

valeurs desxploslabon 869 TOO ars art 821 1 080 448 832
- valeurs realisabios 99 645 129 18 421 L 448 BO4
- valurs Qisponibies 2836 323 | 4227 4 %47 352 | 4 cas 3 926 #1
. Parta da Fesarcice . - 514 570
TOTAL ACTIF M 284 430 |8 185 6 542 528 4 659 112
PASSIF :
- capitaux propres’ 1026 732 | 5 343 5 443 111 6 583 015
- dottes 4 LMT .
= Gattes 4 courl terma 86 815 123 60 754 383 98 067
- tdndfice do Texsrcice 3 17t 063 717 6181 1 1290 #83 93 112
TOTAL PASSIF 4 284 4308 185 182{6 642 578)|6 675 818 |6 659 112

Au nvesy det fondt CrODres. 30N Complaciads des londs de (OTD Cenr
ia3 Gettes & long lerme R 30N Da3 CPASY e COMLMrANTY




Le tableau n® 10 montre une nette évolution des valeurs
immobilisées qui ont doublé entre 1991 et 1994, relletant le
programme d'invastissemen!l de cel agro-combinal.

L'acuf de cette unité est financeé en grande partie par les
capitaux propres

Etant donne que l'aclivité pnincipale de l|'agro-combinat
Bouzouita est basée sur l'oléicullure et I'extraction d'huile d'olives, les
résultals financiers dégagés par celte ferme sont fluctuants en rapport
direct avec le phenomene d'allernance cbserve au niveau des oliveraies,
d'une part et les caprices du régime pluviometrique d'autre part. Au
cours de la campagne 1993-94, année de seécheresse, I'agro-combinat a
vu ses benéfices chuter tout en restant positils. Cependant, au cours de
la campagne 1994.95, deuxieme année de seécheresse, le rendement des
oliviers a baissé considérablement expliquant ainsi les pertes
enregistrees lors de cet exercice.

Pour mieux analyser la situation financiere, on a procede aux
calculs de certains indicateurs linanciers comme le montre le tableau
¢ il g

TABLEAU N* 11 : PRINCIPAUX RATIOS FINANCIERS ET FOMDS
DE ROULEMENT

ANNEE 1961 1992 19913 19904 199§

Ratios de ftresorsria (%) ©
- Ligwade generase (ACDCT) 4162 417 7 900 T 229 51
- Soabidte -mmecate (VDOCT) 3274 1415 6 509 5 369 4 086

Ratios de gestion (%)
Salare personnelChiire dattares 21 F4l 27 a0 52
Salawre personnelVaieur ajouise 22 so 41 9 19

Aulres ratios (D)

Chatre Tatffa resha de SAU s 82 285 203 154
(AC-DCT) 1519 037 5 048 291 5 440 840 5 229 821 ~ B26 23

\
\
\
Fonds de roulement (D) i
\
\
\
‘




Lanalyse du tableau n’ 11 fait apparaitre que sur le plan de
la trésorerie, I'agro-combinat BOUZOUITA présente une situation
sécurisante et saine, caracterisee par une liquidite generale tres
avantageuse méme en année de basse production el une solvabilite
immediate rassurante permettant d'honorer les engagements a court
terme de l'agro-combinat uniquement a partir des valeurs disponibles,

Quant aux ratios de gestion, ts montrent gu'en annee
moyenne (1993), la masse salariale intercepte 40 % de la valeur
ajoutée. Neéanmoins, en années de seécheresse, ii peul fluctuer de 70 a
90 ° de cette derniere.

Concernant le chilfre d'affaires moyen par ha de SAU. il est
varniable selon ia campagne. En effet, il fiuctue de 184 a 362 D/ha de
SAU.




5. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION

Bien qu'il présente une situation financiere moyenne
relativement equilibree, l'agro-combinatl souffre d'un certain nombre de
problémes qui entravent la bonne marche de l'exploitation de ses
potentialites.

En elfet, cette unité se caracténse par un giganhsme sur le
plan de Fetendus des lewes, ce Qqui rend la gestion des moyens da
production a ftravers cette superfic» un peu diflicile ainsi gue le
contréle technique des operalions cullurales etfectuees

Sur le plan foncier, catte unité est constiluée de 9 termas
séparees

Ainsi, comple tenu de culle structure, qui rouffre d'un
certain nombre de problemes et des orentalions actuelles en malére de
restructuration des terres demaniales, fagro-wembinat BOUZOUITA
serail geéré de la maniare suivaile

- etant donne qu'il presenle en mu.v nne Jne situabion
financiere excedentaire, I'agro-combinat BOUZOUITA peut
rester provisciramant sous la geston ae I'OTD,

wdentifier 5 B86 ha qui resteront sous lorme de stock
foncier ei qui seronl priorilaires pour une eéventualle
tastructuration

5.1. Etude de viabilite des entités a gerer par I'OTD

Dans cette partie, il s'agit d'éludier la wiabilité linancikre
de l'agro-combinat BOUZOUITA qui resterait sous la gestiun de 'OTD.
Cette étude couvre aussi les 5 886 ha qu seront éventuollement
restructurés, En eftet, du moins a moyan terme, les conséquences
financiéres de I'exploitation de ces superficias sercnt supportées par
I'agro-cambinal,




La présentation détaillee de cetl agro-combinal sur le pian
des dotations en ressources nalurelles, des potentialites, des
infrastructures, des systemes de production et des performances
techniques est déja faite dans !a premiére partie de ce document.

Dans cette partie, on s'interesse plutdt a estimer les flux
financiers qui s'établissent entre l'agro-combinat BOUZQOUITA et son
environnement.

Puisque le diagnostic actuel de la situation de lagro-
combinat a reveélé que les rendements atteints actuellement sont
nellement en dessous des moyennes enregisirees dans la méme ragion.
Dans notre analyse, on se basera sur des rendements meilleurs relevant
d‘un mode d'exploitation futur plus rationnel. Ces rendements seront
atteints en adoptant des rythmes de progression raisonnables.

En contre partie de ces rendements, on ulilisera dans notre
analyse les fiches techniques moyennes des fermaes de 'OTD appliquees
dans des conditions similaires.

Au niveau de cetfle analyse, on intégrera egalement las
investissements complémentaires et de renouvellement necessaires
pour garantir la perennité de l'agre-combinat.

L'etude developpera en second lieu, la viabilité proprement
dite des deux fermes en guestion a travers I'analyse de la trésorerie
prévisiorinelle.

Enfin, il s'agit de tester la capacité de I'Agro-combinat a
rembourser ses dettes gqui se sont accumulées Suite aux
investissements réalisés dans les années passédes et ce, a travers
I'excédent de trésorerie dégagée.
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5.2. Hypothéses de base

= les valeurs presentaes Zars cefte analyse sont exprimees en
dinars constants de la campagne 1996/97,

- les prix utilisés pour les intrants et les produils agncoles
dans l'analyse financiére sont les prix de marche moyen dans la zone. De
ce fait, toute action commarciale d'ordre sccial et toutes les
interventions de 'Agro-combinat pour approvisionner des communaules
particulieres ne sont pas prises en consideration,

I'occupation du sol, prise en consideration, est celle
présente actuellement dans l'agro-combinal comme elle a ete presentee
dars le tableau n’ |

. pour donner une appréciation moyenne de la viabilite de cet i
agro-combinat. on se base dans cette analyse sur des rendements
moyens qui peuvent ne pas refleter le phenomene d'alternance gui
caractérise l'ohivier, |

- les effectits du troupeas ovin el de Vélevage avicole restent
inchangés. Les niveaux de production considéres sont des moyennes
correspondantes aux niveaux des charges engagees,

- les perspectves de developpement de ['agro-industre
concernent uniguemen! ['extraction de I'huile d'olives. L'activite de celie
unité suit le rythme de developpement de la production d'olives a huile,

- les investissements complémentaires et de rencuvel- lement
a prévoir sont déduits a partir du programme d'investissement de V'agro-
comtinatl au cours du IXeme plan.
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5.3. Analyse [financiére

L'application des normes techniques relatives a des situations
proches de ceile de I'agro-combinat BOUZOUITA a dégage les résultats
financiers suivants

- la valeur moyenne de la production agricole totale en annde
de croisiere est ue l'ordre de 5 413 647 dinars dont uniqguement 1.5 2%
proviennent de '~ producticn vegétale hors olives, 13,3 % proviennent de
la production amimale et la plus grande part. soit 85.2 % provient de
I'agro-industrie. Cette derniere est représentée par la transformation de
la totalité de la quantité d'olives produite,

= concerant les spéculations veégérales, en année de croisiére,
elles dégagent 63 000 dinars non compte tenu des productions ot ces
charges de l'oléiculture. Les charges de ces speculations raprasantent an
moyenne 19,3 % de la valeur de la preduction,

- @n annee de croisiere, la speculation animale degage une
marge de 331 000 dinars. Les charges de I'élevage représenant 54 % de la
valeur de la production anmimale,

quant a Vl'agre-industrie, en transformant les olives
produites par l'agro-combinat en huiles d'clives, elle produit en moyenne
I'équivalent de 4 614 000 dinars. Il faut signaler ici que !@s niveaux de
production de l'agro-industrie sont trés ligs aux niveaux de productions
d'olives a huile dans I'agro-combinat,

- linvestissement et le rencuvellement retenus lors du calcul
du solde de la trésorerie tiennent compte de l'investissement et le
renouvellement prévus dans le cadre du IXeme plan et évalues a
766 401 dinars. La répartition de ce montant sur les cing ans du plan est
supposée linéaire, soit 153 280 dinars par an,
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actuellement, 'agro-combinat BOUZOUITA a un endettement
antérieur evalueé a environ 405 630 dinars. En amélioran! la conduite des
speculations pratiquées méme Iégerement, I'agro-combinat BOUZOUITA
peut parvenir @ rembourser ses detles en une année. Cependant. vu le
pnenomene d'alternance qui agit fortement sur fes résultats de |'agro-
combinat, on peut considérar qu’il faut en moyenne 3 a 5 ans.

6. IDENTIFICATION DES TERRES A GARDER COMME
STOCK FOMNCIER

Suite aux entretiens avec les gestionnaires de l'agro-combinai
BOUZOQUITA, gui nous ont permis de cerner les superficies qui peuven!
eventuellemen! se degager de la gestion de I'OTD, la répartition des
terres a relenir sous lorme de slock foncier entre les differentes
lermes est présentée dans le tavleau n° 12

TABLEAU N° 12 : REPARTITION DES TERREG IDENTIFIEES COMME STOCK FONCIER

Fermes Qashane| Lanota | Bou Bow- Meddsiial B Bl Aguir[mansas [Recitae Total
souits | gurare Taseug

Stock foncier 1 £€0 1 462 A3 2 541 | AR

Movau dur 105 410 1 s 1 7R ) 389 3 471

Gupartcie 1olse




TABLEAU N° 13

OCCUPATION DU SOL DES TERRES IDENTIFIEES COMME
STOCK FONCIER ENTRE LES FEAMES
Unite _ hactare

L'occupation des terres a retenir sous forme de stock foncier,
par ferme, est présentée dans le tableau n 13

e ——————

Fermes Dokhane | Essafa Boughrara Kassa Recifa Total
Cultures
Arboriculture 1 880 120 448 T72 1 898 T 898
oinnar & huilg 1 860 - 448 T2 1 808 4 778
amang ar 3
Péachor )
AFD
Terres nues - sa 14 20 2€ 18
Parcours - - 517 517
naturpls 242 242
amebores 275 275
Foréts et inculle 151 - ao0 120 333
Ja 482 aT2 2 581 5 886
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Tableau 5’ 7 : Evolution previsinacile des receties des productmns yepeiabes

Supertue_JAanci 1 JAnaee 2 JAnncc 1 TAnnécd  JAmnee S lAanee o
{OHvier 3 heide 123413
Amandict 62122 [ 2322 [hE5a]
Pecher balLl] 11708} 1 2t n) 143081
AF D 1 WiHkh I} 42040 ANIN)
STedal Prind Vegenle 12578 74323 TR 1522
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Elcvage ovin Concentre | 133
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|
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[ |
Uina) Concenire LRI minni]
Sons | |

S Tistal {harges Blovage
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Ovins 4 rande | |

|V wnds onine S retorme t 15

I\ aade ovine wune
Line

| P'oaies posdeuses | i
HEats ] ST

IS Toxal Prosd. Elevage ] AT

Tableau n’ . : Charpes masennes d'chovages

| Berare mm |Concenze | 1.28] 1 xTE| 1asi]
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| i
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Tabdeau a'y : Evolution de production de I'agro-indusinic

1 | Annce ! [Annce ) jAnnce 3 JAnncc 3 [Anncc & JAnnec 6
Il‘ll\]u.hm"ullft:nh\r I 12303 2] 3 122683 3153303 613628 361125 inl3628
Maticic premeere | 1999 238] 1798.933] 3508.028] 390,378 N LTS| Tuem 378
Tabicaun'.: Charges fives Moy ennes
Charges My [ 2oi9esy
Fourmiture stehier of magasin 231943
Carbarart - Lebndiant 1427
Prodait dentretien
Emhailice
TFSE
Ttanspaort ¢t deplacement
FDp
Perasanc]
Tregaits of taves, {
Frap divess d cxploitaion |
Tableau ni: Compte de tresorerie previsionnelie

[Annes [Anneez |Anneel |Anneed |Annees [Annees |
Rossources

|

Chittre g a%aves 3098435| 3022360[ 4947485] 5410047] 5411247 5413647
Total JOB435 | 4022360 ] 4547285 | 5410047 5411047 5413847]
Empiod
[Investssenentrensuvele 280152| 280152] 280152 280152] 280152 260152
(Fras fivgs 2039588| 2039688 2039688| 2039688] 2039638 2039688
Frais varanies 15717 15717 15717, 15717 15717 15717
Totar 2335557 | 2335557 | 2335557 | 2335557 | 2335557 2335557
Soide vessrena 762878] 1686803 2611928] 3074450] 3075690 3078090
Solde cumule Tesorane 762878] 2449680] 5061608] 8136098) 11211788 14289678
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L'AGRO-COMBINAT CHAAL

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation
L'agro-combinat CHAAL est constitué de 17 fermes situées
dans les delegations de Ghraiba, Bir Ali, Agareb, Mahres, Skhira, Meétouia

et Sfax-Sud. faisant partie des gruvernorals de Siax et de Gabés

Il couvre une superficie totale de 31 664 ha. répartie comme

sutl

Superficio agricole utile : 28 967 ha

Arbonculture en sec 19 505 ha
Arborticulture en irrigue 27.5 ha

Suparficie assolable an irmngue 207 na
- Parcours 9 227.5 ha

- Forél et Inculte 2 697 ha

TOTAL 3 31 664 ha

1.2. Climat

L'agro-combirat CHAAL se situe dans I'elage bioclimalique
aride inférieur, & hiver tempéré,

La pluviométrie moyenne annuelle est de l'ordre de 173 mm
Elle connait d'importantes fluctuations inter-annuelles comprises enlre
60 et 309 mm. Le nombre de jours de pluies par an est de 30. La
température moyenne annuelle est de 19°C. La moyenne des maxima du
mois le plus chaud (Aodt) est de 32°C, celle des minima du mois le plus
froid (Janvier) est de 6,2°C.

Les verts dominants sont de direction Nord-Ouest, le nombre
de jours de sirocco par an est de 50.




1.3. Ressources en sols

Les sols de l'agro-combinat CHAAL sont répartis selon leur

natura comme suit :

- tlerres argilo-calcaire (fories) 6 170 ha
terres Hamri (moyennes) 10 264 ha
- tarres sablonneuses (legéres) 15 230 ha

1.4. Ressources en eau

L'eau d'irngation de I'agro-combinal provient de 13 puits de
surface, de 4 sondages protonds e! des eaux usees de Stax

La ferme Ennadhcur es! dotee de & puits de surface Chague
puits deébite 1 I/s el il est equipe d'une motopoempe permeNant dirnguer
6 ha et 16 ha de jeunes plantations

La ferme Agareb dispose de 2 puits de surface d'un debit de
2 I/s, uuiises pour l'abreuvemant des ovins et lirngation da 2 ha de
jeunes plantations

La ferme Hmam dispose de 2 puils de surface utilises pour
'abreuvement des cvins.

3 pu!s de surface sont situes dans la ferme Hachichina pour
'abreuvement du cheptel et un sundage, appartenant a une AIC limitrophe
et permettant parfois dirnguer une superficie de 40 ha de lcurrages, en
intercalaire avec |'olivier.

La ferme Nakta est dotée de deux sondages artésiens
permettant d'irriguer un perimetre de BC ha cultives en fourrages. La
ferme Hicha dipose de deux sondages artésiens débitant 15 I/s et
permetiant d'irrguer 16 ha et10 ha de jeunes plantations.




La ferme El Hajeb est dolée d'un panmétre Irmgue de 170 ha .

en inteicalaire avec les gplantations d'olivier qui sont irriguees a partir
des eaux provenan! de la staticn d'épuration de Stax. L'eau d'irrigation
présente une salinité elevée, elle est llrée a 4 g/l

1.5. Production vegélale
1.5.1. Occupation actuelle du sol

L'utilisanon actluelle du sel dans ['agro-combinat a alé
¢taplie sur la base des documenis et dornees fournis par la gestionnaire
de lagro-combinat. L'anaiyse de ces documants et leur recoupemaent ont
conduit aux résultals presentes dans le tableau n’ 1

De par ses conditions pedo-chmatiques qui n'autorisent que
la pratique des cultures resistantes a la seécherasse (lable pluviométne
el capacite de retentian en eau des sols himitée). l'utilisalion actueile
du scl dans l'agro-combinat est axée sur l'arboriculture rustique (ahvier
a4 huile, amandiar et arboriculture diverse qui couvrent 19 505 ha, soi
67 % de la SAU. dont 17 6459 ha d'oliviers A huile , soit 61 % de la SAU. La
vanete d'olwvier cultivee est Chemlali uvec une densite moyenne de 17
pieds a I'ha. Les vanetds d'amandier sont la vaneéte Achak. la varnete
Mazetle el la varidte Zahaf. alors que la vaneté¢ du pistachier cullivé est
la vanéte Gafsi

En irngue, le systeme cultural est base sur les cultures
lourrageres. Au cours de la campagne 95/96, les cullures irriguees ont
couvert une superficie de 2345 ha, dont 207 ha de culturas fourragéres
essentiallement l'orge en ver. ia luzerne et le sorgho

1.5.2. Rendements des cultures
Les rendements moyens dos pnncipales cultures durant les

cing dernieres campagnes tels qu'ils ressortent des fiches signaletigues,
sont presentés dans le tableau n° 2,
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Ces rendements sont relativement en dog¢a des rendements
optimums et restent lributaires des précipitations annuelles. On
enregistre des fluctuations importantes des productions obtenues dune
année a l'autre.

TABLEAU N* 2 : RENDEMENTS MOYENS DES CULTURES

Cultures Rendements (T/Ha)
EN SEC : 0.7
Oliver a huile 0.05
Pistachiat a.e7
Amandier 1.9
Pommier 1.4
Pécher
EN IRRIGUE :
Grenadier 0,47
Avocine 23.7
Luzerne 22.8
Sorgha 25.4
. Crge en ven 26.8

L'évolution des productions vegetales au niveau de l'agro-
combinat est présentee dans le tableau n° 3. 1

TABLEAU N* 3 : EVOLUTION DES PRINCIPALES PRODUCTIONS VEGETALES

Produlls 1991/92 ] 1992/93 | 1993/94 | 1994/95 | 1995/96 |
\
1
Otrves (T) 36 196 5 459 17 488 1 94 3324 |
. Pistaches (T) 66.1 17,45 54,18 6.01 20.6
Pommas (T) 3.6 30.03 41,87 16,4 2




1.6. La production animale

1.6.1. Types et ellectifs de I'elevage

La production animale est relativement diversitiee rans
l'agro-combinat, caontrairement a la production végetale qui est basee
essenliellement sur ['oleiculture.

Celle diversification répond aux soucis de mulliplication des
sources de recelte d'une part, et de la valorisatian des resscurces
naturelles existantes dans les differentes ftermes.

Il s'agit de I'elevage ovin a viande et de I'élevage bovin
laitier et de l'avicullure. Il existe aussi un centre d'slevage des equideés
assez développe. Ces animaux sont utilisés comme monture pour les
gardiens compte tenu de la grande elendue de |'agro-combinat, et parfois
comme moyen de traction.

L'élevage ovin de race barbarine & grosse queue, compte
20 troupeaux de 250 a 300 unités temelles par troupeau. La repartition
de cet élevage suit en general les disponibilites tourrageres olfertes au
niveau de chaque lerme. Un important effectif (presque la moitid) du
cheptel ovin se trouve sur la ferme Hmam.

L'élevage bovin laitier de race Pie MNoire est installé dans (a
ferme Nakta. L'effectif actuel est d'environ 205 vaches latiéres en plus
des femelles destinées au remplacement (veilus et genisses) et des
males destinés a la bouchene (veaux et taurillons).

La capacité de producticn avicole de l'agro-combinat CHAAL
esl representée par huit poulaillers pour poules pondeuses pouvant loger
80 000 sujets/bande et un centre d'dlevage de poulettes démarraes
forme par trois batiments pouvant accueillir 60 000 suje’s environ
(¢ x 20 000 poulettes).

R e e e AR ey e R 4z . TR




L'dvolution récente montre une cerlaine stabilite des
effectits de I'élevage el la vaiorisation de la presque totalité des
ressources disponibles que ce soil en matiere de polentalités
fourragéres ou ce batiments d'elevage.

Le tableau n° 4 presente V'évoluion des effectifs du cheptel
au niveau de l'agro-combinat au cours des années 1991 a 1996

TABLEAU N° 4 : EVOLUTION DES EFFECTIFS

ELEVAGES / ANNEES 19391 1992 1292 1994 1995 | 1996
.Own (UZO) 4 ™ 5 017 4 875 5 039 4 565
Bown (UZB) 169 192 172 178 205
Poules conceuses (L) 42 526 51 995 57 737 33 740 62 695
Poulettes aémarress (U) 60 000 62 35 61 240 57 425 56 076

1.6.2. Mode de conduite du choptel
1.6.2.1. Alimentation du cheptel

le regime alimentaire du cheptel est base sur l'utilisation
des rassources fourrageres dispenibles sur place avec le recours aux
aliments concertrés labriques sur les heux de I'agro-combinat.

Les parcours naturels, les arbusles fourragers et les sous-
produits de lolivier formaent I'essentiei de l'alimentation des ovins. lls
produisent en moyenne 1 300 000 UF repartis comme suit :

- parcours naturels ] 406 000 UF
- parcours améliorés i 260 000 UF
- sous produils de lolivier: 258 000 UF.
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La production fourragers destinée au cheptel cvin couvre
environ 50 a 60 % des besoins des 5 000 a 6 000 unités zoolechnigues
qui sont évalués a pres de 2.3 milicns UF/an, y compris les basoins des
agneaux d'engraissement. Le reste des besoins alimentaires du cheptel
est couvert par l'achat de foin et l'utiisation d'alimen's concentrés
fabriqués sur place.

Les agneaux destings a la boucherie sont gardez pendant
3 a4 4 mois dans des centres d'engraissement et alimentes par le
concentre, e loin (produil dans la ferme ou achele sur le mirche) et les
feullles secnhes des oliviers

Laimentation des bovins laitiers est axee sur les lourrages
verts (sorgho fourrager, orge en vert, luzerne), le fein (avoine) et
'ensilage (avoine). Ces fourrages sont cullivés dans |'agro-combinat
Nakta. la ou I'élevage laitier est installé ou dans les fermes Hajeb
(périmetra irrigue par les eaux usées) el El Hicha (pénmetre unigueé sur
forage)

Les disponibilités fourragéres offertes au cheptel oowvin
laitier se présentenl comme suit

Ferme Farme Ferme

MNAKTA HAJEB EL H!ICHA TOTAL
- Sorgho (loin et ven) 12 70 82
- Luzemae ot avowne 18 . ] 24
- Luzerne aculte (vert et foin) 30 . 11 o]
- Avoine (ensiage et fon) 23 100 7 130
- Orge en ven 12 - a 2c

Selon les rendements réalises en 1994/95, la production
lourragére qui est presqu'exclusivement destinée aux bovins es! estimee
a environ 800 000 UF. Cette production satisfait largement les besoins
de base du cheptel bovin existant et peut dégager un reliquat a valorisar
par les autres especes. ovins en particulier.
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L'intensiticaticn des cultures fourragures dans les
penmetres irngues el l'exploitation rationnelle des ressources en eau
disponibles portent sur l'extension de lactivite bovine laitiere.
orientattion deja prise en considération

En ce qu concerne l‘avicuture, l'alimentation est basae sur
les aliments concentras, labriqués sur place et les aliments de base
(louneau de soja. mais, ...J, achetés sur le marche

1.6.2.2. Reproduction du cheptel

Linsémination artlicielle constilue le principal procede de
la reproduction des bovins lamers. Un calendrier est établi a cet eflet
pat le responszble de la production animale dge l'agro-combinat et
exécute par l'inséminateur

Pour les ovins, la repraduction du cheptel est assurece
naturellement par la biais de behers raproducteurs. Chague troupeau
dispose d':n nompre suffisant dc beliers. La lutte ast controtee par le
berger an vue de lidentilication de la hhation des produits et de la
daclaration aes femelles sternles

1.6.2.3. Sanle - Hygiene

Caonscients de I'importance de I'état samtaire et de son
impact sur la production, 'es responsables accordent une attention
particuliéere au conlrdle hygiénique et a l'application des mesures de
prophylaxie animale. Ces aspects concernent plus particulierement
I'elevage avicole de pondeuses et de poulettes démarrees tant les
risques de contamination sent grands. Bien que moins sensibies, les
autres especes son! accordées par les mémes precautions. Ainsi, un
pregramme de prophylaxie est arrété et appliqué chaque annde an faisant
intervenir les responsables locaux au niveau de lagrc-combinat el lo
personnel du CADA de Sfax
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Les :inierventions individuelles courantes et les traitemenis
d'urgence sont du ressort du vetérinaire employé par |'agro-combinal.
D'une maniere generale, I'étal sanitawre de ces differents elevages est
satisfaisant, comme le temoignent les faibles niveaux de pertes
occasionneées

1.6.3. Logemenls des animaux el capacile d'accueil

L agro-combinat CHAAL dispose d'une série de batiments
d'elevage a usage multiple

Les ovins sont logés dans des batiments en dur, recuperes 4
cet effet cu dans des bergernes a charpente méatallique et toit en
bronchage ou encore dans des bergeries Iradilionnelles, type gricha. La
capacité de chacun de ces logements est de I'ordre de 300 tétes. Selon le
type de logement, les ovins sont répartis dans les locaux suivants

- 6 bergeties en dur,
9 bergenes a charpente metailique e! toit tout venant
- 2 bargeries traditionnelles (gricha)

Il ast a signaler l'existence de deux centres d'engraissement
d'agneaux pouvani loger 1 000 tétes par rotaton et ¢'une bergerie (a
charpente) utilisee également pour loger les agneaux d'engraissement
(environ 300 tétes)

Le cheplel bovin laitier est installe dans la ferme Nakta ou
I'infrastructure d'elevage se presente comme suit

1 étable avec ses batimenis annexes pouvant
loger 200 UZB .

- 1 salle de traite (2 x B8 postes),
1tank a lait de 3 000 litres.
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L'agro-combinat dispose également dans la ferme Hajeb,
d'une infrastructure d'élevage pour les bovins laitiers. Celte
infrastructure. utilisée auparavant pour I'élevage de génisses et
composee de deux etables, est! équipée d'une salle de traite et d'un tank a
lait

L'intrastruscture d'élevage avicole, actuellement fonction-
nelle est formée de B poulaillers d'une capacité totale de 80 000 poules
pondeuses par bande instaliées dans la ferme Nakta et d'un centre
d'élevage de poulettes par batiment dans la ferme Jdid.

Le centre d'élevage des équides est situé dans la ferme
Sredik. |l abrite environ 100 tétes. Cet élevage rend plus d'un service
dans l'agro-combinat : transport, monture pour les gardiens, etc..

1.6.4, Productions realisées
Bien qu'elle passe loin derriéere la production oléicole. la
production anmimale est impertante, en raison de la diversité des produils

el de la grande capacité de sa maobilisation en lout temps

La preoduction an'male, realisée pendant la campagne
1995/96, est la suivante :

lat 814 762 ires
= veaux ot veilzs 207 18tes
- vaches relcrmeas 66 tdles
- agneaux et agnelles 3 5 004 téles
- wviandes ovines de relorme 1,095 tonna
- poules de reforme 5 32 287 poules
ceuls 2 15 601 890 de pieces.

L'evolution de la production animale au cours des cing
derniéres campagnes, est présentéo dans le tableau n° 5,
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TABLEAU N' 5 : EVOLUTION DE LA PRODUCTION ANIMALE

CAMPAGNE 1991/82 | 19%2/93 1983/94 1994/95 1995/96 ‘
PRODUITS ;
Lart (Wira) BEO 404 842 188 THT 092 878 792 Bi4 762
Viancas rouges (lonne| 2124 b 2012 426 zZTA
Viandes Slanchas (tonne) 5.3 41,5 1.6 121 398
Oeuts (pce) 15 912 280 t4 233 200 15 653 050 14 t8a 540 | 13 501 890

\
\
- c— i . 1
\
\
\

2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS Ct PRODUCTION

2.1. Bitiments d'exploitation et de produ.ticn
Les 17 fermes qui constituent !'agru-combinat comportent
divers batiments dont la répartition est comme suit

* Ferme Ettakadoum

Catte ferme est dolée d'une huilerie de type classique de ;
capacite 12 t/), de deux logements, d'un bureau, d'un magasin et d'un
hangar. Elle dispose aussi d'un groupe électrogéne et s'approvisionne en
eau potable a partir de la potence SONEDE

* Ferme Hchichina Gare :

Cette ferme dispose d'une étable pour 200 vaches laitic.~=
avec les batments annexes, 8 poulaiilers pour poules ponder ses
(10 000 sujets chacun), une acministration, une chambra {rigorifigue
d'une capacite totale de 50 tonnes, 5 logements. 2 magasins et 3 hainar;
et une usine de concentre d'une capacite de 3 tonnes.

* Ferme Jeédid :

Cette ferme dispose de divers badtiments qui se composent
d'un bor] (2 logements + hangar « magasins), de trois batiments pour
poulettes démarrées (3 x 20 200 téles) et d'une cite ouvriére. La ferme
est électrifiée ot son alimentation en eau potable se fait par des
citernes a partir de la potence SCNEDE.
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* Ferme Salsafa :

Cette ferme comporte un bor et un cenlre d'engraissemen!
d'une capacité de 500 agneaux. Elle dispose de l'electricilé et est
alimentéa en eau potable par des citernes a partir de la ferme centrale.

* Ferme Fellag:

Les batiments existanis dans celle ferme consisient en un
bor; et une cité ouvriere. Cette larme est reliee au réseau STEG et
alimentee en eau par des cilernes.

* Ferme Naoura :

Cette ferme comporte un bor), elle est electriiéee et
alimentée en eau potable par des citernes

* Ferme Zouaya :

Cette ferme comporte un bor et une cite ouvriere. Elle
dispose de |'électricite et c¢'une potence, alimentee an eau polable a
partir d'un sondage situe dans la ferme

* Ferme Bouslim :

Cetlte terme est equipee de trois puits utiises pour irnguer
les jeunes plantations, ainsi que pour l'abreuvement des ovins et dues
équidés. Elle renferme aussi les batiments suivants

- un borj,
une citerne de décorticage de pistaches d'une capacie
d'une tonne par hectare avec une aire de séchage,
un atelier de dépannage de véhicules. et
une citeé guvnere

Elle est alectnhiée et alimentee en eau potable par des
cilernes.



* Ferme Zitouna

Eille comporte un boij, une bergerie d'unc capacite de 7300
tétes, utilisée pour 'engraissemert des ovins @! une cite ouvriere. Cet
ferme est électriiee a partir du réseau STEG ot alimeniee en
potable par les citernes a partir de la potence SONEDE

" Ferme Ben Nassim

Cette ferme comporte un bor, e! deux bergenes ae iyge
ombrage. Elle dispose d'un groupe électrcgene, d'un sondage equipe qu
appravisionne la ferma en eau polabie el en eau d'aoreuvement en plus de
lirngation d'une jeune plantation (Feau Mre environ 3 g/l Un puits ae
surface est ublisé aussi pour l'abreuvemen! du cheptel et lirngation de
jeunes plantations

* Ferme Hammam

Les batments ewistants sont coanstitues dun  bor
2 magasins, 4 bergenies en dur (300 tétes par bergere) et 4 bergenes de
lype ombrage. Celte ferme dispose d'un groupe dlectregone ol da deux
puits de surface dont un est utilise pour l'approvisionnemen! en’ eau
potable

* Ferme Mouasset

Elle comporte un bor, une huilerie d'une capacileé de
30 lonnes/jour (lype super prasse) avec une capacité de stockage dhuile
de 400 tonnes, trois bergenes type ombrage d'une capacité de 300 1étas
chacune, un puits utiliseé por les besoins de l'huilerie. une cité cuvnare
el une raergene pour I'engraissement des ovins. Celle ferme est raliee au
réseau de la STEG et alimentée en eau potable a partir de la potence
SONEDE par des citernes




* Ferme Zitouna

Eille comporte un boij, une bergerie d'unc capacite de 7300
tétes, utilisée pour 'engraissemert des ovins @! une cite ouvriere. Cet
ferme est électriiee a partir du réseau STEG ot alimeniee en
potable par les citernes a partir de la potence SONEDE

" Ferme Ben Nassim

Cette ferme comporte un bor, e! deux bergenes ae iyge
ombrage. Elle dispose d'un groupe électrcgene, d'un sondage equipe qu
appravisionne la ferma en eau polabie el en eau d'aoreuvement en plus de
lirngation d'une jeune plantation (Feau Mre environ 3 g/l Un puits ae
surface est ublisé aussi pour l'abreuvemen! du cheptel et lirngation de
jeunes plantations

* Ferme Hammam

Les batments ewistants sont coanstitues dun  bor
2 magasins, 4 bergenies en dur (300 tétes par bergere) et 4 bergenes de
lype ombrage. Celte ferme dispose d'un groupe dlectregone ol da deux
puits de surface dont un est utilise pour l'approvisionnemen! en’ eau
potable

* Ferme Mouasset

Elle comporte un bor, une huilerie d'une capacileé de
30 lonnes/jour (lype super prasse) avec une capacité de stockage dhuile
de 400 tonnes, trois bergenes type ombrage d'une capacité de 300 1étas
chacune, un puits utiliseé por les besoins de l'huilerie. une cité cuvnare
el une raergene pour I'engraissement des ovins. Celle ferme est raliee au
réseau de la STEG et alimentée en eau potable a partir de la potence
SONEDE par des citernes




* Ferme Zitouna

Elle comporte un borj, une bergerie d'une capacité de 300
tétes, utilisée pour I'engraissement des ovins el une cité ouvrare. Celte
ferme est dlectrifiee a partir du reseau STEG ot alimentée en eau
potable par les citetnes a partir de la potence SONEDE

* Ferme Ben Nassim :

Celte ferme comporte un bor el deux bergeries de type
ombrage. Elle dispose d'un groupe electrogene, d'un sondage equipé qui
approvisionne la lerma en eau potable et en eau d'abreuvement en plus de
t'irngation d'une jeune piantation (I'eau tutre environ 3 g/l). Un puits de
surface est utilisé aussi pour l'abreuvement du cheptel et lirrigation de
jeunes pilantations

* Ferme Hammam :

Les bdtiments existanis sont constilues d'un borj,
2 magasins. 4 bergenes en dur (300 tétes par bergerie) et 4 bergeries de
type ombrage. Cette terme dispose d'un groupe électrogene et de deux
puits de surface dont un est ulilise pour l'approvisionnement en’ eau
potable

* Ferme Mouassel

Elle comporte un borj, une huilerie d'une capacile de
30 tonnes/jour (lype super presse) avec une capacité de stockage dhuile
de 400 tonnes, Irois bergeries type ombrage d'une capacité de 200 téles
chacune, un puits utilise por les bescins de l'huilerie, une cité ouvriére
et une hergerie pour l'engraissement des ovins. Cefte ferme est reliee au
réseau de la STEG el alimentée en eau potable & partir de la polence
SONEDE par des citernes.
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* Ferme Agareb:

Cetie ferme es{ dotée d'un borj, dun puits de surface desting
pour lirnigation de jeunes planiations et I'abreuvement des ovins et
d'une bergerie type ombrage. Elle dispose d'un groupe alectrogene | l'eau
poiable est fournie par das citernes & partir de la potence SONEDE,

* Ferme Nakta :

Cette ferme dispose de quelques logemanits et magasins.
Eile est electritice a partir du reseau de 'a STEG et alimeniee a partr du
reseau SONEDE pour l'eau potable. Un perimétre. irngué a partir de deux
sondages artésiens, a élé cree en 1980 Ce pénmatre, couvranl une
superficie de 81 ha, est cultve totalement en fourrages

* Ferme Hajeb :

Cette ferme est dotée d'un perimetre de *'70 ha
{en intercalaire avec les cliviers), lrngueé par les saux provenant de la
station d'épuration de Slax Elle renferme 2 atables donl une uthsde
pour l'engraissement des taurllons et I'autre pour flager les waches
laitieres, un borj, 2 logements, 1 administiration et 1 chaleau d'eau.

Elle est electrifiée a parur du reseau STEG, L'aau potable est
fournie a parir de la potence SONEDE

* Ferme Ei Hicha

Elle renferme 2 bergeries en dur (anciennes eladbles pour
bovins), 1 bureau, 1 magasin, | hangar et 1 logement. Eile dispcse d'un
groupe électrogene et est alimentee en eau polable par des cilernes &
partir de Skhira




* Ferme Ennadhour :

Cette ferme est dotée de 2 bergenes, un bureau et un
magasin ; une superficie de 5 ha est irrguée a parlir de 6 puilr de
surface qui daébitent au total 10 a 12 I/s. Elle dispose d‘un groupe
electrogene. I'eau potable est fournie par des citernes a partir de Skhira,

2.2. Matériels agricole et de transport

L'inventaire du matériel agricole utilisé par l'agro-combinat
est donne dans le lableau n* 6 . tandis que la composition du materiel de

transporl ast prasentée dans le tableau n® 7

TABLEAU N*' 6 : MATERIEL AGRICOLE

TYPES DE MATERIEL Hombre Age Puissance Etat
(an) (cv)
= Tracteurs 87
. Chenillaid 1 19a20 75-150-210 Mgoyan
Fiat 21 4 80 Moyen
18 ¢} a0 Bon
10 2 110 Bon '
Case 17 5 80 Moyen
. Mataur 2 13 80 Vetuste
. Deutz 3 80 Votusta
- Charmue a soc . . Moyen
+ Semoir 2 Jav . Bon

|
|




: MATERIEL DE TRANSPORT

MNombre Age Puissance Etat
TYPES (an) (Cv)

- Vaoilutes 7 3-17 5- 10 5 bons
2 valustes

- Camions 9 t .23 27 - 37 2 bons
5 moyens
2 vetustes

- Camicnnettes 12 1 -13 a-9 4 bons
4 moyens
4 vetusies

« Mini Bus 2 3~ 18 9-13 1 8on at
1 vetuste

tableau n® 9.

Les

tableau n° B alors que

2.3. L'agro-industrie

unilés agro-industrielles dont
sont représentées par 4 huileries d'une capacite de
unité d'aliments de etall ayant une capacite de production de 3 tannes
de concentrés par heure, el un entrepdt fnigonfique dont la capacite de
stockage est de 60 tonnes.

dispose

l'agro-combinat
170 Ujours. J'une

Les caractéristiqgues de ces unités sont donnees dans le
les productions agro-industrielles de l'agro-
combinat au cours des cing dernieras campagnes sont présentéas dans le




TABLEAU N° 8 : EQUIPEMENTS DES UNITES AGRO-INDUSTRIELLES

Types d'squipement A &n Capacite Caractiaristigues
- Hulatle a chaines conunues ‘;
({Chaal) ‘
1 chaine & 40 v Alta-Laval !
1 chaine 20 20 vj Piaralist ;
‘

= Hullena super-presse

(Chdal)
4 broyeurs 2 - Piaralis: |
16 prasses io 58 U Simat-Piaralisi ‘

+ Hullene super-presse

(Mouasset)
2 broyeurs 20 5 ;
B presses 20 [+ T Pietalisi-Baracane

- Huilana classique

(Ettakadour) X
2 broyeurs 40 20 1) Logen Oruch
4 pressos praparalores +0 20 ) Loban Druch
13 pressos tinisseuses 40 20 1) Leban Druch

+ Usine de concentre
{MNakta)
1 broyeur
3 silos (manere premiare)
3 siles (prodult findg
1 melangeur

3 theure

Wl W W

TABLEAU N' 9 : PRODUCTIONS AGRO-INDUSTRIELLES

Produits 1991/92 1992/93 1993/94 1994/98 1008/96 |
- Hule Jolivas (tonno) 9 100 12081.7 4 183 477.8 49.8
- Concantre (1onna) 5 249 5178 5 593 5186.5 47425
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3. ENCADREMENT ET EMPLOI

L'eflectif du personnel technique de l'agro-combinal est de
46 dont un Ingénieur Géneéral (directeur), un Vétérinaire,
5 Ingénieurs des Travaux de I'Etat, 15 Ingénieurs adjoints et 11 Adjoinls
techniques.

Le personnel administratil comprend 14 Commis, un
Conseillé, 2 Administrateurs, 2 Altachés el une Secretaire. soit au total
24

La main d'oeuvre ost compcsée de 129 ouvriers
d'encadrement, 246 ouvriers permanents et 172 000 jours de (ravail
occasionnel

La repartition du personnel alfecté a chaque ferme de l'agro-
cembinal est présentée dans le tableau n® 10.

4. INVESTISSEMENTS REALISES

Les investissements réalises au cours dJes 7éme el Beme
plans ont été consentis dans diverses activites notamment, l'élevage.
les plantations arbericoles, le matériel agriccle el de transport, le geénie
civil al l'agro-industrie.

Le montant global a atteint 6 726 396 dinars. La rapartition
de ces investissements au cours de la période 1986 a 1996 est résumee
dans le tableau n” 11.






TAOLEAU ¥° 17 :

(Tame ot Beme PLAKS)

INVESTISSEMENTS REALISES

CIMEI’M Montant (D}
1986/87 134 698
1987/88 431 646
1983/89 576 390
1989/90 434 304
1990/91 620 851
1901/92 678 430
1992/93 549 705
1993/94 1 446 451
1994/85 1 106 912
1695/96 546 049
Total 6 726 396

5. ANALYSE FINANCIERE ET ENDETTEMENT

Les principaux resultals

tableau n° 12

financiers sont

TABLEAU N° 12 : RESULTATS FIMANCIERS (1000

ANNECE asis7 [aTing s9/90 | 9osnt [ 91003
Resultat e Fesorcico 864 | 1868 t16) -322 | B8723| -553
Valeur 3joutés 2236 | 1341 2115 1986 | 11819 ] 2579
Chittre ¢'aifaires 3464 | 6052 J430) 4372 | 12494 5512
Fras gu personnoi 1296 | 1307 1455] 1740 2019 | 2008
Amorhissgments 334 242 27¢ 309 as7 425
ABE 1043 | 1368 449 233 9040 175

Le chiftre d'affaires, realis¢ par l'agro-combinal au cours de
la période 1986 a 1391, est en moyenne de 3 950 000 dinars avec une
performance en 1983 . 6 053 000 dinars. Le record a éte enreqiatre en
1992 ou le chiffre d'altaires a atteint de
réalisant ainsi un bénélice de 8 723 000 dinars. A partir de cette année.
I'agro-combinat a réalise des pertes atteignant la somme de 1 675 000
dinars en 1995. La faible pluviométrie enregistrée ces annees et le
phénomene de saisonnement de l'olivier, principale culture sur laquelle
sont basées les recettes de [‘agro-combinat, ont contribué aux resultats

délicitaires enregistrés

l'ordre de 12.5 milliards,
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5.1. Analyse financiére

L'analyse de la situaticn tinanciére de I'agro-combinat sera
baseée sur l'utilisation et I'exploitation daes derniers bilans et sur
linterprétation aes resultats financiers par la méthode des ralios
(1ableau n* 13 ).

5.1.1. Ratios de structure du bilan
Fonds de roulement/capitaux permanents

L'agro-combinat réserve en moyenne 62 % de ses capitaux
permanents pour financer le fonds de roulement. Le rapport capitaux
permanents/actifs immobilisés est grand (supérieur & 200 %), ce qui
sigmfie qu'il existe une indépendance financiére de l'agro-comainat a
'égard de ses clients et qu'il dispose d'une marge de sécurite
appréciable pour faire face au nsque de ralentissement de ses activites.
Ceci ast confirmé par le fait que l'actil circulant represente on moyenne
71 % des capitaux permanents. De plus. les rapports du fonds de
roulement par les crédits fourmisseurs, les stocks el les creances
clients sont trés grands, ce gui confére a I'agro-combinat une marge de
sécunite quant a toul retard de paiement da la pan des clients ouv encore
a toul rnisque de parssement de certains produits stockes et une
capacita appréciable a faire face aux credits fournisseurs, tout cect
milite vers un équilibre financier.

5.1.2. Ratios de trésorerie

Tous les ratios de liquidite, que ce soit genérale, reduite ou
immeédiate. sont trés grands. L'agro-combinat dispose dune tresorere
appréciable lui permettant facilement de couvrir ses detias a court
terme. |l existe par contre un certain desequilibre au niveau du
recouvrement, caractérisé au cours de ces Irois derniéres campagnes par
I'écart entre le remboursement des dettes et la recuparation des
créances et qui est en faveur des clients avec une diffarance d'un mois
an 1995,

5.1.3. Ratlos d'activile
Chiffre d'affaires/production totale

Le chiftre d'affaires représente en moyenne (1991-1894)
81 % du flux financier issu ue la production totale et 99,5 % en 1995, ce
qui explique Qque l'agro-combinat poursuit un processus de
commercialisation efficace orienté vers la vente de ses productions
plutét que le stockage.

.A-‘..’E’»?."_'"EJTW-‘%!




Tableau n* 13 : Interpretation des résultats financiers

En Cinars
1991 | 1992 1993 1994 1995
Capiaux propres 8779395.23 16259660.72| 16542027.32 1546753096 1377429614
DLMT
Capilaur permanents 8779395 3| 18259660.72( 16542027.32| 15467530.96| 13774266,14
actl immotikse 3694009 92 409433510 4172663.25| 4756773.70| 493334742
StOCks 2725895.29| J268298.26| 343790068 1I76345891| 264744048
roahsabie 424103.20 7B4171.57) 85401531 41531751 757843.93
Cisponitle 232880615 888128224 7O4614330( 8818014.53) 5854451 85|
acul arculant 5478804 63 12913954,17| 12238059.40| 10996790.75| 5260236 26
oCT 39341924 T6B628 56 421511 .41 286033 48 41928753
CIO0S foutnisseurs 226141,59 2B0460.87] 129348 59 B8743.07 156850.6<
tonds de routement r 508538540 12165325.62| 12369364,07| 10710757.26) 584094872
bescing en F R | 2756579.25 3283841.28| 242322069| 3892732.73| 298649687
cruttre dattare | 4371894 30 12494006 87| 5512397.43| 6567584 55| 493794526
valgur gjoutea | 1985925.95 11519438.56| 2579650.37| 3530481541 174249575
fraus ¢u personnet 1740741.22, 2019819.52) 2005209 98] 232172753 208428352
acnats r 1657692.94 242424253 2088377.93| 2351040.04| 221615430
proguction totaie | 557139506 17202065.55| 6302910.47| 306415276] 4961839 53
amemssements | J09680.18 3570535.82| 42584253 655764 57 775590.27)
RBE ! 233003.22| S04ME2.51 17910913 747355.75 824015,77
résuital net o'expiotaton | 159958 4 8732408.68| -431139.07 7327291 -1600685,49
resuliat ae | enercico | 382024 44 872333302 552816.07) 122774.14] 167481552
D € T'cap permanents 1 4.5% 4.7% 25% 1.8% 3.0%
F DR/ cap permanents | 57.9% 74.8% 748% 69.2% 64.2%
F D Riactf crct r 92.8% 94.1% 101.1% 97.4% 95.5%,
F DRcreats fourmsseurs | 2249% 4338%| B8439% 12065% 5637°-|
F D Ristoces 186.6% 372.2%| 350 8% 284.6% 333.9%
F D Ricteances chents 1199 1% 1551.4%| 1448 4%, 2578.9% 1166 6%
haudte Genaraly | 1682 .'-.1‘ 2903 4% 3844 6% 2208.6%
Iquiate redute J 1267 5% 2087 8% 2528.8% 1577-0%
liqurdte immediate | 1155.50% 1885.16% 2383 64% 1396 204,
CaD permanents/act immaot [ 397%| 396% 225% 279%
act coclcap permanents [ 79 5‘.! 74.0% TN 87.2%
act cirel/act total { T6.0% 74.6% 69.8% 65.2%
wventes procuction totale 72.6% a87.5% 86.4% 99.5%
Cruffre (Taf_stocks 382% 160% 185% 186%
val acutes producton 67.0% 0.9% 43.8% A5 1%
amonissements.ival aoutes 3% 16.5% 18.6% 44.5%
frais pers. crufhre gan 16,2% 36.4% 3.3% 42.2%
fraus pers /val apoutee 17.5% TT.7% 658%| 119.6%
frass pers. 5 A U 69.7) 692 .2| T2.0
R.8 E/actit net 53.4% 1IN 4.7%) 5 8%
AN Ecap.prepres 53.7% -2.6% 0.5% -11.6%
Déla de recouvrement en ours
Chents ] 23 56 21 55
Fourmisseurs 43 I 42 24 l 14 25
Ecans .




Valeur ajouté/production :

La valeur ajoutee représente en moyenne 45 % du flux
financier issu de la production lotale. Cette valeur a accusé une baisse
de 48 % en 1995 par rapport & fannée 1992 el de 20 % par rapport a
I'anneée 1994, Cette baisse es! concrétisée par la diminution de la
preduction oléicole suite au deficit hydrique.

Frais du personnei/valeur ajoutée

Les charges du personnel représentaient jusqu'a l'annee
1894, en moyenne 63 % de la valeur ajoutée. mais en 1995 of face a la
regrec.ion des flux financiers, la valeur ajoutee est totalement
absorbee par les frais du personnel.

Amortissement/ Valeur ajoutde

La valeur des amortissements des capitaux fixes represente
en moyenne 13 % de la valeur ajoutee (1991-1994) et n'atlacte donc pas
le niveau de production ; la part de ces dotations dans la valeur ajoutee
a enregisire une augmentation de 139 ° en 1995 par rapport a l'anneée
1994

5.1.4. Ralias de rentabilite
R.B.E./Actif net

La renfabilite moyenne des capilaux engages pour les quatre
exarcices de 1991 a 1994 est de 154 %. Cec: esi di au fait que celte
méme rentabilité a atteint un taux lrés appreciable en 1992 qui est de
534 %, ce qui a gonllé cette moyenne. En 1995, le taux realise est
nagatif,

Résultat net/Capitaux propres

A part l'exercice de 1992 ou le taux de rentabilité
économ.que a atteint 53,7 %, l'agro-combinal a enregistre des pertes
dont le montant a atteint en 1995, 1 674 615 dinars. Face aux bonnes
conditions climaliques enregistrées au cours de l'année 1996, I'agro-
combinatl estime réaliser un béndlice de plus de 5 millions de dinars en
19897,

S E TR e e e

AR R e TR T




5

(8]
~

6.3. Analyse des comples linanciers
6.3.1. Compte d'exploitation

Les dctations aux amortissements. les charges d'exploitation
et de production prises en considération dans le calcul du resultat
d'exploitation sont celles de la campagne 1995/96.

Le tableau n® 15 fait ressortir un resultat positif dés la
deuxieme annee avec un benelice évalué 4 249 778 dinars qui atteindra
la somme de 2 436 167 dinars en année de croisiere.

6.3.2. Compte de tresorerie

Les recelles de l'agro-combinal sont composeées par son
chilfre d'altaires. Les capitaux a moyen et long termas ne sont pas
comptabilisés comme resscurces du fait qu'il s'agit d'une eétude de
viabilité. L'excédent deégage la deuxieme annee est de 337 953 dinars, il
augmentera prograssivement pour atteindre 3 211 757 dinars ac boul de
la sixiéeme anneée, alors gue l'excedent cumulé pour la méme annee sera
Jde 7 698 507 dinars (tableau n® 16)

6.3.3. Remboursement des dettes

L'endettement aflecte a l'agro-combinat CHAAL est de
981 317 dinars, compte tenu de |'excedent cumule de la trésarerne,
I'agro-combinat pourrait aisement rembourser ses dettes, a partir de la
quatriame annee sur une duree de 5 ans. Le remboursement est de
196 264 dinars (non inclus les intéréis). L'échelonnement ainsi étabh
paermettra a l'agrc-combinat de béneéficier d'un apport en londs de
roulement pour couvrir les charges de ses dilférentes activites
(tableau n® 17 ).
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7. CONCLUSION

Dans le but de sauvegarder le patnimoine conslitué d'une
cliveraie qui joue un rdle important pour I'economie du pays, al de mieux
maitriser la gestion de l'agro-combinat en affactant dans le futur les
terres éloignées et a faible productivité a d'autres formes de gestion, on
propose de laisser comme stock (réserve) loncier, les superficies
suivantes

ferme Ennadhour 774 ha
- Ferme Hicha 1 575 ha
Ferma Agareb 1121 ha
Ferme Nakla 454 ha
Ferme Mouasse! 3 402 ha.

L'occupalicn du sol de ces 'ermes est donnee dans le tableau
n° 1B. La superficie totaie qui consliluera le stock loncier de l'agro-
combinat CHAAL est de 7 32€ ha
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CHEA/NB

L'AGRO-COMBINAT ESSALAMA

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation

L'agro-combinat ESSALAMA, conslitue¢ de six fermes, est
situe dans la delegaticn de Menzel Chaker du Gouverncral de Siax
L'ansemble de ces fermes couvre une superficie agricole lotale de
18 678 ha, répartie comme suit :

- Superticie agricole utile : 18 678 ha
. Arboriculture en sec 7 580 ha
. Parcours : 11 098 ha
TOTAL : 18 678 ha

La repartition de la superficie tolale par lerme est
présentée dans le tableau n” 1 S

TABLEAU N’ 1 : REPARTITION DE LA SUPERFICIE AGRICOLE TOTALE DE
L'AGRO-COMBINAT ESSALAMA

FERMES BULAWITE | aiTHa sawnans | EARADH [E384404 | ENNAJAR | INTILARA|TOTAL AC
AUSPH.JES

Superficie totale : | 2271.5 | 1113 | 4834.5]| 2736 121 1491 | 1009 | 18678

Superticie agricole
utlle 2271.8 | 1113 | 4834.5| 2738 3223 1491 | 3009 | 18678
Arboncuture 2 268 1 1215 AD4 73 ee 783 7 580
Parcours




1.2. Le climat

L'agro-combinal se situe dans l'etage bic-chmatique aride
supérieur a hiver doux.

La pluviométrie meyenne est de l'ordre de 220 mm/an. Celte
pluviometrie connait d'importantes fluctuations inter-annuelles
(145 a 330 mm). Le nombre de jours de pluie par an est de 30.

La lempérature moyenne annuelle est de 19°C La moyenne
des tnaxima du mois le plus chaud {Acuil) est de 32°C. La moyenne des

minima du mois le plus Ireid (Janvier) est de 6.2°C

Les vents dominants sont ceux du Nord-Quest. Le nombre de
jours de sirocco par an est de 50.

1.3. Ressources en sols

Les sols de l'agrc-combinat ESSALAMA sont reparlis entre les
sols sablonneux, sols lourds et sols tuffeux et non profonds

1.4. Ressources en eau

L'agro-combinat ESSALAMA ne dispose pas de ressources
hycrauliques.

1.5. La production végétale

1.5.1. Occupation du sol
L'utilisation actuelle du sol au niveau de l'agro-combinat
ESSALAMA a été etablie sur la base des documents et données fournis

par le gestionnaire de Il'agro-combinat.

L'analyse de ces données et leur recoupement ont conduit aux
résultats présentés dans le tableau n° 2.
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TABLEAU N" 2 : OCCUPATION ACTUELLE DU SOL

Unite : ha
CULTURES SUPERFICIE %
{ha)

Arbariculture 7 Sseo0 40.5

En plein : T 534 40.5
Ouvier 4 huile 7 040 37.7
Amandier 340 1.8
Pistachiar 71 G.5
Pécher i 76 0.5
Vigne de table [:}

En inlerclaire :
Amandior - piatachier 46

Parcours 11 098 59.5
Amalcras 547 H
Maturals 10 156 545

TOTAL 18 678 100

De par ses conditions pedc-climatiques qui n'autorisent que
la pratique des cultures resistantes a un manque cd'eau (pluvicmetrie
faible et capacite de retention en eau des scls treés limitee), l'utilisation
acluelle du sol au niveau de l'agro-combinat es! axée sur l'arbonculture
rustique (notamment l'olivier et l'amandier) gui couvrent une superficie
de 7 584 ha (41 % de la S.A.U.) dont 7 040 ha d'oliviers a hule (38 % de la
S.A.U.). La variété cullivée est la variete Chemiali avec une densité
moyenne de 17 pieds a I'ha.

Les terres de parcours couvrant une suprficie de 11 094 ha,
soit 51 % de la S.A.U.

Les délails de cette occupation el I'importance des cuitures
pratiqueées par ferme sont dennés dans le tabieau n” 3
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TABLEAU N' 3: UTILISATION ACTUELLE DU SOL

FERMLS SULAMITE | aifwa | jAwmana | AmaOsn [E834804 | iNTILAKA | ENNAJAR[TOTAL AC
Cultures
Arporiculture 2 208 1 081 |1 113 804 LEE] 78 L) T sa0
CQinner A husle 22% 1042 1208 411 nr 439 3 7 040
Amanger 17 7 157 15 8l - 141
Pistactuer . # 1 e 7
Pécher . 19 21 1 1
Vigne de tacie (] . ]
Amandrsgratachier 2.5 6.5 48
Parcours 3.3 2 3519.5| 1 932 $ 290 |2 236 1 108
Amanoes 6245 a0 53 M5 140
Hatureis 35 22 2 B3S 1902 2237 21115 85
TOTAL 2271.8] 1 113 | 4838802 736 |3 233 | 3 ooa| t 49t] 14 678

1.5.2. Rendements realisés

Le niveau des rendements resle tributaire des fluctuations
du régime pluviométrigue. Les rendements moyens des principales
cultures durant les cing dernieras campagnes ficurent dans le tableau
n’ 4,

TABLEAU N° 4 : RENDEMENTS ACTUELS DES PRINCIPALES

CULTURES

Campagnes 1991/92[1982/93 [1993/94 | 1994/95 1995/88 Moyenne
Produits
Olives a hule 1.312 0.2568 1,487 0.057 | 0.009 0.624
Amandes 0,083 0.626 | 0.015 0.056 | 0,038 0.0376
Péches 0.429 0,142 | 0.283 0,154 | 0,420 0.285
Pistaches 0.02 0.006 0.012 0,002 | 0.011 0.0102
Raisins de tatle = 0.033 0.042 0,024 Q.57 0.167
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1.6. La production animale

1.6.1. Types et effectifs de |'élevage

De par l'envergure spatiale que couvre las parcours naturels.
I'agro-combinat ESSALAMA a developpe un cheptel ovin important. Ce
cheptel valorise egalement les sous produils de I"alivier, principale
spéculation veégétale de l'agro-combinat

Le systeme cullural olivier/elevage ovin s'accomode aux
conditions climatiques spécifiques de la région et une certaine
complémentarite est assuree entre les daux activilés agricales.

En plus de l'élevage ovin qui compte 21 lroupeaux de race
barbarine et a léte rousse, répartis sur six fermes. lagro-combinat
ESSALAMA dispose d'une capacile aviccle industrielle repesentée par
trois poulaillers pouvant accueillir 30 000 poules pendeuses par bande

L'évolution des effectits des elevages ovin et avicocle est
presentée dans le tableau n' 5.

TADLEAU N' & : EVOLUTION DES EFFECTIFS DES ELEVAGES OVIN ET AVICOLE

Campagnes 1092/93|1993/94| 1994/95} 1995/96 | Moysnne
Elevages
- Oen a vande 6 Bl6 7 280 6 312 B BEG & 777
- Poules pondcouses 25 439 12 244 24 626 24 110 21 805




1.6.2. Mode de conduitle de l'elevage
1.6.2.1. Alimentation du cheptel

Les parcours naturels el ameliorés et las sous produits de
I'olivier constituent l'essentiel du régime alimentaire des ovins. lis
représentan! une garantie de ressources fourrageres permeftant lu
sécurité alimentaire au niveau de l'agro-combinat. mais vu Ia
fluctuation de la production fourragere, eu egard a Virrdgulante des
conditions climatiques nclamment la pluviométrie, le maintien des
effectits de I'élevage ovin el l'amelioration de ses performances,
I'apport d'aliments concentrés, foin et autres bouchons de luzerne. orge
grain et son, es! devenu presque systematique

Les parcours naturels couvrent 102 460 ha dont pres de 44 %
dans la ferme Jawhara ou sont installés 7 troupeaux (le 1/3 de
I'effectif). Les parcours ameéliorés s'élendent sur B47 ha mais sont en
general en aélat moyen voire mediocre en certains endrois.

Les disponibilites fouragéres totales propres a lagro-
combinatl sont estimeées a 977 000 UF reparis comme suit :

- Parcours naturels 512 200 UF
Parcours ameliores : 254 100 UF
- Feulles d'oliviers : 211 000 UF

L'utilisation des sous produits de l'olivier et Iexploitation
des parcours ne peuvent assurer que la moitié des besoins des animaux
dans les meilleures conditions. Ces besoins sonl évalues a environ
2 100 000 UF/an.

Les possibilites d'amélioration du potentiel {ourrager
existent . améiioration des parcours naturels par linstallation
d'arbustes fourragers adaptés au type de conditions pédo-climatiques,
usage rationnel des sous produits de l'olivier {teuilles d'olivier en vert
et en sec, grignon d'olives, ..). Le gain en production fourragére
dpargnera 4 l'agro-combinat le recours massif aux achats d'aliments
concentrés et autres aliments grossiers (foin).




En ce qui concerne l'aviculture industrielle, l'alimentaticn
ast basée exclusivement sur les aliments concenirés qui sont achetés
auprés das usines d'Enfidha ou d'El Alem.

1.6.2.2. Reproduction du cheptel

La reproduction du cheptel ovin est assuree par monte
naturefle. Chaque troupeau de brebis compte 10 a 15 beliers
reproducteurs. Ces Dbéliers sont systématiquement rancuveles en vue
d'éviter la consanguinité au sein du troupeau. A cet eftet, les bons
agneaux sont gardés et élevés dans la ferme pour remplacer les beliers
de réforme.

1.6.2.3. Hygliﬂn‘ animale et Sante

L'hygiene et la sante ammaic font nartie des atinbutions du
personnel affecte a l'elevage au sein de |agro-combinat et travaillant
sous la supervision d'un vétérinaire. Celui-ci arréte le programme de
prophylaxie exécuté en commun accord avec le service régional de la
production animale retevant du CRDA de Sfax. Les traiieicnts d'urgence
intéressant aussi bien les avins que 'es volailes sont assurés par le
vétérinaire de I'agrc-combinal. Ce dernier veille en particulier. a
'application stricte des régles d'hygiene notamment dans les batiments
d'élevage avicole ol les risques de contagion sont trés grands.

1.6.2.4. Logaments das animaux

L'agro-combinat ESSALAMA dispose d'une serie de batiments
d'élevage répartis sur les différentes fermes constituant I'entite. La
répartition de ces batiments et leur capacité suit en genéral
limportance des ressources fourragéres qui existent dans chaque ferme.

L'agro-combinat est doté de 21 bergeries.




FERMES EFFECTIFS DES NOMBRE PARCOURS PARCOURS
TAOUPEAUX BERGERIES NATURELS AMELIORES
(HA) (HA)

- Sulamite 2 2 861

- Intilaka 3 3 1 270

- Eitha 1 1 508 .

- Jawhara 7 i 4 457 538

- E; Ryach 3 | 1 415 10

- Essadda 5 5 t 733 185
TOTAL 21 21 10 244 847

En ce qui concerne linfrastructure avicole. elle est installee
dans la ferme Jawhara qui est equipee an eélectricite et alimenteée en
eau. Les trois batimenis ont une capacite tolale de 30 000 pondeuses par
bande.

1.7. Niveaux actuels de production

Malgré les modestes disponibilites de l'agro-combinat, les
niveaux de production de l'élevage owvin, tres satisfaisants, temoignent
de la mailnise des techniques modernes de l'élevage et de linterét que
porte les responsables de l'agro-combinat pour garder une
complémentarité entre la monocullure arboricole a dominance oléiccle
et la speculation d'élevage ovin. )

Les performances de I'élevage avicole sont egalement fort
interessants at la production d'oeufs, constituant l'une des principales
sources du marché régional, a évolué en fonction du nombre de poulelles
installées, elle varie de 4 a 6 millions d'ceufs par banda.

La production ovine obtenue pendant la campagne 1995/96
est la suivante :

- agneaux ¢ 2 220 tétes
- agnelles ;2 323 tétes
- laine : 1 250 kg.




2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE PRODUCTION
2.1. Bitiments d'exploitation

Les six termes constituant |'agro-combiant ESSALAMA sont
dotées d'une infrastructure de production et de transformaticn, dant les
principales composanies, par ferme sont les suivantes :

- Ferme Sulamite

. deux huilernes : une chaine continue avec 30 v} el une
super presse avec 20 vj. La capacité de slockage lolale
s'éleve a 900 tonnes d'huiles,
batiments de I'administration centrale
deux bergenes en dur d'une capacité de 500 tétes, et
un parc central, un magasin et un hangar.

L'eau potable et d'abreuvement est fournie par une palence
appartenant a la SONEDE.

- Ferme Intilaka :

.deux bargenes,
trois logemenis,
. un hangar,
un magasin.

L'approvisionnement @n eau potatle el d'abreuvement se fait
a partir de la ferme Sulamite.

Ferme EI Aitha :
un logement, un magasin, un hangar et un bureau.

une bergene,
quelques logements ruraux.

L'eau potable est fournie a partir de la potence SONEDE qui se
trouve dans la ferme Riadh.




- Ferme El Jawhara :

une huilenie avec 2 chaines : 1 chaine continue de 20 Uj et
une chaine classique de 25 t). La capacite de stockage
d'huile d'clives est de 250 tennes,

irois batments pour poulcs pondeuses (3 x 10 000 tétes),

une administration, un magasin el un hangar el quelques

logements

Celte ferme dispose de l'electricite (STEG) et de l'eau
potable (SONEDE) ainsi que du telephone

trois bergenes (3 x 250 tétes),

{
E
.
- Ferme Riadh : 1
deux logements, deux hangars, un magasin et un bureau |

Elle dispose de I'électricié (STEG) el de Veau potable (SONEDE) :

- Ferme Essaada :

cing bargeries,
deux hangars,
trois logements.

L'eau potable est fourmie a partir de la polence SONEDE,
situee dans la ferme Riadh,

Remarquons en oulre que l'agro-combinat dispose d'une
huilerie siluée au centra de la ville de Slax. Sa capacite de Inturation
est de 35 v}, alors que celle de stockage d'huile est de 1 000 tonnes.
L'agro-combinat posséde également cing boutiques siludes au centre-
ville et qui sont louées a des commergants prves.
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2.2. Matdriels agricole et de transport

L'agro-combinal ESSALAMA dispose d'un parc materiel
constitué principalement de 35 tracteurs. 2 camions, 5 camionneites at
3 voitures. L'inventaire de ce maltérie! es! presente dans le lableau n” 6

TABLEAU N' & . MATERIELS AGRICOLE ET DE TRANSPORT

Type de matetiels MNombro | Age (an) Puissance

Matoriel agiicole

Tracteurs
HF 290 - Y Jetusie
Mateur 2 Vaniste
Fiat . ] 2a 3 CV Bon
Fial b Bon
Case intarnaticnaa 1 as 5 CV Muyen. Bon
Chanitarg 1 730 Cv Watuste

Materiel de fransport
Vaitutes 161 5 Ban a1 Valusto
Camians 2 1 Bon ot Mayen
Camsannattos ad Ban at Mayan

2.3. L'agro-industrie

L'activite agre-industrielle de lagro-combinat ESSALAMA
est représentée par l'extraction d'huiles d'olives. Elle est assuréde par
trois huieries la premiare se trouve dans la ferme Sulamile. la
deuxieme dans la fterme Jawhara ot ia troisieme dans les environs de la
ville de Stax. Les capacilées de triluration respecltives de ces trois
unités sont de 60, 50 et 30 V.

Les équipements agro-industriels sonl présentés dans le
tableau n” 7.




3. ENCADREMENT ET EMPLOI

3.1. Le personnel technique

L'encadrement technigue au niveau de l'agro-combinat
ESSALAMA est assuré par 23 techniciens dont un Ingenieur en chel,
2 Ingénieurs des Travaux de I'Etat, spéciahstes en machinisme et en

agro-économie, 6 Ingénieurs adjoints, 7 Adjoints technigues et 7 Agenis
techniques

3.2. Le personnel administratif

L'ensemble du personnel assurant I'encadrement

admirustratif est constitué

d'un administrateur,

de trois secretaires d'administration.
de cing commis d'admimstration, et
d'une dactylographe

3.3. Le personnel ouvrier )

Il est constitué de ouvriers d'encadremen!. 94 ouvners
permanents et l'equivalent de 230 ouvners occasionnels, varnables
suivant la campagne.

4. LES INVESTISSEMENTS REALISES

Au cours des dix dernieres anneées, |'agro-combinat
ESSALAMA a realisé des investissements s'élevart a un montant total de
f'ordre de 1 794 699 dinars dent 87 °% ont éte realises au cours du
Villeme plan.

Les actions qui ont été concernées par cel investissement B
sont notamment ['acquisition de matériel agricole, I'amélioration
pastorale, les ameénagements de CES et I'équipement des huilenes




5. LES RESULTATS FINANCIERS

L'analyse des resultats financiers de l'agro-combinat ESSALAMA
est basée sur les 4 bilans arrétées aux 31 Aodt des années 1992 4 1995,

TABLEAU N° 8 : BILANS ARRETES AUX 31 AOUT (D)

1991 1992 | 1993 1994 1995
ACTIF :
© valeurs immobilisses 1085267 1355103 1385797 1604224 1653784
' + valaurs dexpictation TTE64T T10555 485482 847629 Tia448
! + valours reahsabios 51784 71425 157250 145660 110651
_ - valaurs dapofubles 565424 3033644 2180140 1155488 1765267
| - parte de fesercica - 182652 1470685
TOTAL ACTIF 2479122 | 5170726 | 5000322 5753281 5668846
PASSIF
- Captsur propres 2192308 | 2516046 4886097 4219450 5334613¢
detles A LMT
+ dettas a court terme 192707 189263 114224 1419190 334210
- banslica de Fesercico 34010 | 2465418 . 1391521
TOTAL PASSIF 2479122 |S170726 | 5000322 578328 5660846

Au rovesy aBs 1on3s progres. Aot ComMptateged ded Moreds de OTD Cantra
@1 deften 4 iong terma Ne BINI DS DRSNS BN CONSKISTETN

Etant deonne que l'activite principale de I'agro-combinat
ESSALAMA est I'olgiculture et l'extraction d'huile d'olives, les resultals
financiers degages par celle ferme soni trés fluctuants en rapport
direct avec le phénoméne d'alternance observé au niveau des oliveraies.
En moyenne, l'agro-combinat, a réalisé des bénéfices., En effet, cela
s'ast rapercuté positivement sur le volume des capitaux propres.

Pour imieux analyser la situation hinanciere, certains
incicateurs financiers ont éte calculés comme (e montre le tableau
n° 10.




TABLEAU N’ 10 : ANALYSE DE QUELQUES RATIOS ET DU FONDS

DE ROULEMENT

1991

1992

1994

1995

Ratios de tresorerie (%}
Lqudie gerarse ACOT
Sorvatatd mmedate VO-DCT

Ratios de gestion (%)
Sataire periornecChetire Talt
Saiate persornely e aculee

Autres ratios
Chiftre Tatfaresta ge SAU

20186
1633

P
197

I~
1G8

.,
B

o R
7

48

Fonds ge rouisement nal
AC-DCT (D)

1201088

1628359

ERRRATE ]

4007148

2280147

L'analyse du tableau n

- concernant la ‘resorene. I'agro-combingt ESSALAMA a une
fiquidia  generale

situalion sécunsante caraclensee par une
avantageuse méme en ann2e¢ de basse production st

immédiate rassurante permeltant d'honorer les engagenents a court
terme de l'agro-combinat uniquemen! a partir des valeurs disponibles

- quan! aux ratios de gestion. i's sont trés varables d'una
camjagne a lautre. Au rcours des années de basse production (1983 el

10 fait conctatur

me sclvabilite

1995 le ratic salaire du personnel/valeur a;nutee depasse 100 %,

. concernant le chitire d'allaires moyen par ha de SAU, il est
égaiemeni variable. En effet, il fluctue de 70 a 305 D/ha da SAU.
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6. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION

Bien qu'il présente une situation tinanciere moyenne
relativement équilibrée, I'agro-comiinat ESSALAMA souflre d'un ceran
nombre de problemes qui entravent la bonne marche de [l'exploitation des
potentialités de Il'agro-combinat.

En effet, cette unité se caracténse par un gigantisme sur e
plan de l'dlendue des terras, ce qui fend la gestion des moyens de
production a travers cefte superficie un peu ditficite ainsi que e
contrdle technique des opeérations cuiturales eMectuées. Ce tacteur de la
grande eétendue pese ¢galement d'autres problemes notamment en
matigre de litiges avec les voisins privés qui arrvent tres souvent a
grignoter quelques hectares sur l'agro-combinat et les exploitent

Sur le plan foncier, cette unile est constituee de 7
plus ou moins séparées. Pour certaines lermes, nolamment Riadh et
Suylamite, la forme non reégutiere rend leur explotation difficile

tarmes

Ainsi, comptle tenu de celle slruclure gu souflre aQ'un
certain nombre de probléemes, el comple tenu des onentahons acluelles
en malibre de restructuration des terres domanales, (agro-combmnat
ESSALAMA sera gére de la mani¢ére sunante

Etant donneé qu'elle presente en moyenne une Ssituabon
financiere excédentaire. l'agro-combinat Essalama peutl raster
proviscirement sous la gestion de I'OTO.

\dentifier 7 735 ha qui resteront scus lorme de stock
foncier et qui seront prioritaires pour une eventuelle restructuration

6.1. Etude de viabilité des entités & gérer par I'OTD

Dans cette partie, il s'agit d'étudier la viabilite linanciére deo
ragro-combinat ESSALAMA qui resterait sous la gestion de I'OTD. Cette
étude couvre méme les 7 735 ha qui seront eventuellement restructuras
En elfet, du moins 4 moyen terme. les consequences financieres de
Fexploitation de ces superficies seronl supporiées par I'Agro-combirat,
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La préseniation defaillée de cet agro-combunat sur le plan
des dotations en ressources nalurelles, des potentialités, des
infrastructures. des systemgs de production et des performances
techniques est deja laite dans les premigres parties de ce cocument.

Dans celte partie, on s'interesse plutdl a estimer les flux
hinanciers qui s établissent en’re l'agro-combinat ESSALAMA et son
envirannement

Puisque le diagnoslic actuel de la siluation de lagro-
combinat a revaelé que les rendemenis alleints actuellement par cefte
unite sont nettement en dessous des moyennes enregistrées dans la
méme region. Dans notre analyse, on se basera sur des rendements
meilleurs relevant d'un mode d'exploitation futur plus rationnel. Ces
rendements seronl alleints aen adoptanl des rythmes de progression
raisonnables

En contre partie de ces rendemanis, on utilisera dans nolre
analyse les fiches techniques moyennes des termes de 'OTD, appliquees

dans des conditions similaires

Au niveau de celte analyse. on inlegrera agalement les

investissements compliementaires et de rencuvellement necessalies

pour garantir la perrenite de 'agro-combinat

L'etude developperz en second lieu la viabilite proprement
dite da l'agro-combinal en question & travers l'analyse de la trésorene
pravisionnelle.

Finalement, il s'agt de tester la capacité de l'agro-combinatl
a rembourrer les deltes qui se sonl accumulees suite aux
investissements réalisés dans les annees passéas et ce, a travers
'excédent ce la trésorerie dégagée.
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6.2. Hypothdses de base

- les valeurs presentées dans cetle analyse sont exprnimeées
en dinars constants de la campagne 1996/97,

- les prix utilises pour les intrants et ies produits agricoles
dans Fanalyse financiere sont les pnx de marche moyen dans la zone. De
ce flait, toute action commerciale d'ordre social et toutes les
interventions de l'agro-combinal pour approvisionner des communaulés
particuli¢zes ne sont pas prises en consideration,

- l'cccupation du sol, prise en considération, es! celle de la
situation actuelle de l'agro-combinal, comme elle a éte présentee dans
le 1ableau n” 3.

- pour donner une appreciation moyenne de la viabilite ce
cet agro-combinat, on se base dans cefte analyse sur des rendements
moyens qui peuvent ne pas relieter le phenomene d'alternance qui
caracténse |l'olivier,

l'eftectif des élevages ovin et avicole reste inchange.” Les
niveaux de production considerés sont des moyennes correspendanies aux
niveaux des charges engagées,

- les perspectives de devoloppement de I'agro-industrie
concernent uniguement l'extraction de l'huille d'olives. L'activite de celle
unite suit le rythme de develioppement de la production d'clives a huile,

- les investissements complementaires et de rencuvel-
lement a prévoir sont déduits a partir du programme d'investissement de
l'agro-combinat au cours du IXeme plan.




6.3. Analyse des resultats

I.'application des normec techmiques relatives a des
siluations proches de celle de l'agro-combinat ESSALAMA a dégage les
résultats financiers suivants

- la valeur moyenne de la prcduction agriccle totale en
annge de croisiere est de l'ordre de 3 843 710 dinars dont uniquement
4.2 % proviennent de la production végetale hors olives, 27 <.
proviennent de la prodL on animale el la plus grande part. soit 68.7 %
provient de l'agro-industne Cette derniare es! representee par la
transformaticn de la tolalité de la quanlte d'clives produile.

- concernant les specu’ations vegetales. en annee de
croisiére, elle dégage 105 200 dinars compte non tenu des produchons
el des charges de l'oieiculture. Les charges da ces speculations
représentent en moyenne 351 % de la valeur de la production vegétale

- en annee de croigiere, la spéculanen animale degage une
marge de 568 000 dinarr Les charges de l'élevage representent 45,5 %

de !a valeur de la production animale,

quant a {agro-ingustrie, en transformant les oclives
produites par l'agro-combinat an huile d'olives. elle produit en moygnna
I'équivalent de 2 640 000 dinars. Il faut signalar ict que les niveaux de
pioduction de l'agre-industrie sont tras lies aux niveaux de praduction
d'olives a huille dans l'agro-combinat,

I'investissement el e renouvellement relenus lors du
calcul du soide de la lresorene tennent comple de linvestssement el
renouvellement prevus dans le cadre du 9eme plan et sont dvalués a
1 400 760 dinars. La répariion de co montant sur les cing anndes cu
plan est supposée linéaire, soit 2680 152 dinars par an,

- actuellement, l'agro-combinat ESSALAMA & un endet-
tement antérieur évalué a environ B31 774 dinars. En améhorant, méme
legarement la conduite des speculalions pratiquées, l'agro-combinat
ESSALAMA peut parvenir a remboursar ses defles an une année
Cependant, vu le phénomene d'alternance gui agit fortement sur les
résultats de l'agro-combinatl, on peu! considérer qu'll faut en moyenne
Jasans.
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8.4. Identification ces terres & garder comme
stock ftoncier

Suite aux entretiens avec les gestionnaires de l'agro-
combinat ESSALAMA qui ncus ont permis de cerner les superficies qu
posent des problémes, la repartition des terres a retenir scus forme de
stock foncier entre les ditférentes fermes est presentee dans le tableau
n® 11

TASLEAU N* 11: REPAARTITION DES TERRES IDENTIFIEES CONME
STOCK FONCIER PAR FERME

[

Ferman Suiarmiiel El Aithe

Riagh [Essands | IAlilans | Ennajan

Stocx tancier 92.5 a7 327 332 1491 T7IS
Nayau sur Paks ] 1068 47415 | 1804 10843
Supertcie 1otale 2ms| M3 4034 5} 276 1223 100% 1am 18670

L'occupation du sol de ces terres identifiees comme stock
toncier, répartie par ferme, est presentee dans le tableau n° 12,

TABLEAU N® 12 * OCCUPATION DU SOL DES TERRES IDENTIFIEES COMME
STOCK FONCIER PAR FERME

Farmes Jamnara intiiana | Ennajan | Total
Arbaticulture
oaveer A huie 82,5 ar 92.% n n7 €02 1 21028 |
amancer 8 5 29 }
Datachet 1 12 T
pécher 1 3
amangerpatact.er . . 365 %8 4
Parcouns . - 7805 2290 1247 1105.5 5423
Total 82,8 a7 92,5 9112 1223 1887 1491 7T38
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L'AGRO-COMBINAT SIDI CHRMMAKH

1. PRESENTATION DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation

L'agro-combinat SID! CHAMMAKH est situe dans la délegaticn
de Zarzis du gouvernorat de Medenine. |l est cunstilué ce trois fermes
Chammakh, Laanguaelle et Loukhayette. Les deux dermares lermes sont
respectivement & 35 km et 8 km de Vadmiristraton centrale de l'agro
combinat.

1.2. Le climat

L'agro-combinat SIDI CHAMMAKH se situe dans I'etage bio-
climatique aride inférteur a hiver tompare

La pluviométne moyenne esl de “Irdre de 220 mman. Eile
esl irrégulierement répartie sur 7 mois de l'annee (entra Qctobe o1
Mars) et présent2 Irés souvent un caraclere orageux. La tamperalure
mayenne annuelle est de 20'C

1.3. Les ressources en sols

Les sois do lagio-combinat SIDI CHAMMAKH sont raparts
salon leur nalure comme suit

18s sols de la ferrae Sidi Chammekh sont sablonneux @l
couvren! una superficic de 4 145 ha,

les sols de la ferme Ldanguette sont sablono-linoneux @1
couvren! une superficie de 832 ha, et

les sols de la lerme Loukhayelte sont marginaux (sols
plerraux) et couvren! ure sugerficie de 316 ha




1.4. Los ressources en eau

L'eau diriigation provien' do deux sondages silués dans la
ferme Chammaah et titrés a 7 g/l. Le premier sondage artésien irrigue
une supetficie de 50 ha dont 30 ha exploités par la STEP (société
Tuniso-Europeanne de Primeurs), alcrs que le second sondage semi-
artésien (motcpompe) irrigue une supedficie totale de 70 ha exploilés en
totalité par la STEP.

Les 100 ha loués par la STEP, depuis 1989 sont exploilés
pour la culture d'asperges destinée a l'exportalion. Les 20 ha restants
son! oxploites par l'agro-combinat en lourrages. Le systéme d'irrigation
utilise aussi bien par l'agro-combinat gue par la STEP est la submarsion.

1.5. La production veégelale
1.5.1. QOccupation actuelle du sol

L'agro-combinat SIDI CHAMMAKH couvre une superlicie toials
de 5 293 ha dont 145 ha de feréts et incuite et 100 ha expioités par la
STEP.

Compte tenu des ccndilions pédo-climatiques (laible
pluviométrie et sols & faible retention en eau), I'utdisation acluelle du
sol est axee principalement sur [‘oléicuiture qui occupe une superficie

de 4 261 ha. soit plus e 82 %> de la S AU

La vanete cultivee es! la vanete Zalmali avec une densite de
17 pieds a l'hectare.

Les terres de parcours couvrent une supar!u::o de 585 ha
dont 33 ha de parcours améliorés

L'cccupation du scl detaillée par ferme es! donnée dans le
tableau n° 1.




TABLEAU N° 1 :

UTILISATION ACTUELLE DU SOL DANS

L'AGRO-COMBINAT SIDI CHAMMAKH

Urite -~ ha
FEAME FERME FERME TOTAL
SUPERFICIE CHAMMANH |LAARIGUETTE JLOUKHATATIE| A.C.*
* EN SEC: 3 4065 7 -] ER N 4 442
. Olvier a huile 32295 725.5 310 4 285
Amandie 142 142
Pécher 20 20
Pommier 10 10
Vigne de table S . 5
* EN IRRIGUE : 21 - - 21
Arboricullure :
Olivier de table 1 1
Fourrages
Orge en vert ] ]
Luzeme 1 - t1
* PARCOURS 474.,5 106,5 585
. Ameliores = | 33
. Natureis 4455 106.5 552
* FORET ET INCULTE 139 - 6 145
TOTAL 4 045 8312 316 5 193

* A.C. : Agro-combinal

1.6. Les rendements moyens réalisés

Le niveau des rendements resle tributaire des iluctuations
du régime pluviométrique. Les randements moyens des principales
cultures durant les cing derniéres campagnes figurent dans le tableau

n® 2.




TAOLEAU N* 2 RENDEMENTS ACTUELS MOYENS
DES PRINCIFALES CULTURES

CULTURES RENDEMENTS
(Q/ha}

En sec :

Qirviat a huile 7
Amandier Q
Pécner 11
Pommier 3
Vigne de tabie 15

En irrigue :

Luzeine 67

1.7. La production animale
1.7.1. Types et effectils de l'élevage

L'elevage owvin et l'aviculture constituent les deux
speculations animales pratiquées dans I'agro-combinat SIDI CHAMMAKH.
L'élevage ovin assure une certaine complémentanté du systeme cultural
a dominance oléicole. L'aviculture est une activite par laguelle rayonne
l'agro-combinat SIDI CHAMMAKH sur le littoral Sud et approvisionne en
oeuls de consommation les établissements publics,

L'agro-combinat SIDI CHAMMAKH détient un chepte! forme
par deux troupeaux ovins de race barbarine a téte rousse comptant
environ 450 brebis-méres et 40 béliers.

La capacité de production aviccle est représentée par un
batiment de 10 000 pondeuses.
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1.7.2. Meode de conduite de I'élevage
1.7.2.1. l'alimentation

I'alimentation des ovins es! basae sur les fourrages produits
sur les lieux de l'agro-combinal, les parcours ameiiorés et naturels et
les sous-produits de la taillle des aliviers.

Le cheptel ovin dispose pour son alimentation de 33 ha de
parcours ameliores (principalement par l'acacia) et 445 ha de parcours
naturels dans la terme SIDi CHAMMAKH e! 106 ha de terres de pacage
dans la ferme Laanguette. Les feullles et brindilles provenan! de
I'oliveraie qui s'etend sur anviron 4 170 ha offrent egalement un aliment
de soudure et sont apportées en compiément a la ration de base Elles
sont apportées au cheptel presque pendant toute l'anneée soit en vart,
sait en feuilles seches i

L'agre-combinal dispose d'un pénmetre irrigué de 21 ha
emblave en enkar en fourrages (luzerne en fain : 11 ha . et orge an vert
9 na) garantussant un certain degre de secunte ahmentaire pour le
cheptel existant.

En pius des fourrages grossiers disponibles dans iagro-

compinal, un apport d'aliments concentrés as! fourni au cheptel pendant

tcute l'annee ot plus particuliecrement pendant les pericdes criliques
(lutte. agnelage. engraissement d'agneaux....).

En ce qui concerne lavicullure, [l'alimentlation ast
entierement axee sur les aliments concentrés achetes aupres de |agro-
combinat Enfidha. Il est a noter I'existence dans l'agro-combinal d'une
unité de labrication d'aliments de bétail d'une capacité de 05 tonne
Actuellemer -, Catte unité n'est pas lonctionnelie
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1.7.2. Mode de conduite de I'élevage

1.7.2.1. l"alimentation

'alimentation des ovins esl basee sur les fourrages produits
sur les lieux de l'agro-combinat, les parcours ameliores et naturels of
les scus-preduits de la taille des aliviers

Le cheptel ovin dispose pour scn alimentation de 33 ha de
parcours ameliores (principalement par l'‘acacia) et 445 ha de parcours
naturels dans la ferme SIDi CHAMMAKH et 106 ha de terres de pacage
dans la ferme Laariguette Les fleuilles et brindilles provenant de
I'oliveraie qui s'etend sur environ 4 170 ha offrent egalement un aliment
de soudure et sont apportéees en complémert a la ration de base. Elles
sont apportees au cheptel presque pendant toute l'anneée soit en vert,
sait en feuilles séches

L'agro-combinat dispose d'un pénmetre irngue de 21 ha,
emblave en enter en fourraces (luzerne en fain : 11 ha , at orge en vert
9 ha) garantissant un cerlain degre de seécurnte alimentaire pour le
cheptel existant.

En plus des fourrages grossiers disponibles dans l'agro-
compinat, un apport d'aliments concentras as! lourni au cheptel pendant
toute l'anneée et plus garticulierement pendant les périodes critiques
(lutte, agnelage. engraissement d'agneaux,...)

En ce qui concerne l'aviculture, [l'alimentation es!
entierement axee sur les aliments concentrés achetés aupres de l'agro-
combinat Enfidha. Il est a noter I'existence dans I'agro-combinat d'une
umité de fabrication d'aliments de bétail d'une capacité de 0.5 tonne
Actuellemer’, Cetle unité n'est pas fonctionnelle,




1.7.2.2. La reproduction du cheptel

La reproduction du cheptel ovin est assurée par monle
naturelle. Les deux troupeaux de brebis disposent d'une quaraniaine de
beliers qui sont systematiquemen! renouveles en vue d'éviter la
consanguinité. A cet effet, on retient parmi les maeilleurs sujets, des
agneaux en vue de les elever et d'assurer le remplacement des géniteurs
rerormes.

1.7.2.3. La sante el I'hygiene

Les regles d'hygiéene (vide sanitaire) et le programme de
prophylaxie sont rnigoureusemant appliqués pour l'activite avicole qui est
trés sensible aux attaques de maladies aviaires. Des traitements
d'appoint sont apponeg en cas de bescin

En ce qui concerne les ovins, un programme de prophylaxie
des principales maladies contagieusas est pratique par le service
regional de la production ammale relevant du CRDA de Medenine en
commun accord avec le vetannaire (employe a temps partiet) de I'agro
combinat

D'une maniere ganerale, les performances acluellemant
atleintes lemoignent d'une ceftaine maitrise des condilions dhygiene et
de sante amimale (taux de maortalité acceplable)

1.7.3. Les logements des animaux

L'agro-combinat SIDI CHAMMAKH dispase d'un poulaillar d'une
capacité de 10 000 pondeuses par bande et de deux badtiments ubiises
comme bergeries pouvant loger tout le cheptel ovin existani, soit
enviran 500 unités femelles ovines et leurs suites

Cette infrastructure d'élevage est installée dans la lerme
cantrale (ferme SIDI CHAMMARH) Eila est fonctionnelle et bien
valorisée.




1.7.4. Niveaux actueis de productions

Les nriveaux de production réalises actuellement sont
conformes aux conditions alimentaires et de conduite gendrale des
troupeaux. La production animale obtenue pendant ia campagne 1993/94
ast avaluse a

470 agncaux et agnelies,
0.9 tonne de laine
2 milicns d'oeuls

- 8 500 poules de reforme

Si l'on tient compte des possibilites damelioration des
parcours naturels et d'extans.on du pénmaetre irngue (atant donne le
sous-emplol des potentialitées hydniques), la production animale,
nolammen! ovine, peut étre ameliorée davantage par 'augmentation des
ellactits ot des parformances individuelles des brebis

2. INFRASTRUCTURE DE PRODUCTION ET DE
COMMERCIALISATION

Les 1trois fermes gqui constituent I'agro-combinat SIDI
CHAMMAKH sont dotees de divers infrastructures et batiments. Lec plus
importants_ sonl les suivants

- Ferme Chammakh :

Elle est électnfice el dispose de I'nau potable (SONEDE) en
plus des locaux de l'administration centrale, cette ferme renlerme

1 poulailer d'une capacité de 10 00N poules pondeusss,

1 huilene constituée d'une chaine continue de 30 U] et
de 8 super presses de 30 Uj avec une capacit¢ de stockage
d'huile de 750 tonnes,

1 usine pour la fabrication d'aliments concentrés de

0.5 Vheure,

9 logements occupés par les techniciens, el

3 magasins, 3 hangars, 2 bergeries et 2 ateliers.




- Ferme Laariguette

Elle n'est pas électnlige, l'eau cde plute constitue la seule
source d'eau potable (existence d'une citerne en belon pour accumuler les
eaux pluviaies @ Maj. i)

A part 1 logement non expioita, cette ferme ne dispose
CQ'aucune autre infrastructure (etle es! touchee par l'ercsion eolienne)

- Ferme Loukhayette :
Elle est electnfiée et dispose d'un majen pour l'eau potable
Elie renferme aussi un puils de surface exploté par I'huilerie. Ce puils
@st equipé d'une hélice et I'sau estimée a 4 g/t
Les prncipaux badtments existants sont
1 huilene 4 super presses el 3 petits broyeurs) dune
capaciteé de 15 V] avec une capacité de slockage d'huile de
50 tonnes,
1 atelier, 1 logement. 1 hangar ainsi qu'une dizaine de
chambres destinees a I'hébergement des ouvriers
accasionnels pendant les campagnes de cueillelte

3. MOYENS HUMAINS DISPONIBLES DANS L'AGRO-COMBINAT

Le personnel technique e! administratl commun a l'ensemble
des lermes es! constilue par

< un ingénieur principal (gestiennaire), 2 L.T.E., 1 secrelaire,
1 commis et 16 ouvriers d'encadrement, alors que celu
atfecté par ferme est composé de 4 ingénieurs adjoints, 3
ouvriers d'encadrement et 30 ouvriers permanents paur la
ferme SIDI CHAMMAKH et 1 I.T.E. et 2 ouvners permananis
pour chacune des lermes Laariguette ot Loukhayette.




4. COMMERCIALISATION DES PRODUCTIONS

La commercialisation des produits de l'agro-combinat se
présente ainsi

les clives a huile la trituration se fait dans les
huilenes de lagro-combinat. Apres stockage plus ou
moins long, I'huile est vendue a 'O.N.H.,

les oeufs sont vendus sur le marche local. En plus. l'agro
combinal cgispose dun contral dapprevisionnement de
casernes des go.vemorals de Medemne at de Talaouine,

la production des amandes es! acheminee vers l'agro-
combinat Touila pour decorticage. ensachage et vente par
I'agro-combinat Chaal,

'es autres fruils sont vendus directement sur ies marches
ge gros régichaux

5. PRINCIPAUX RESULTATS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

La valeur ¢e la production de I'agre-combinal es! basee
essentiellement sur la production d'huile d'olives qui représente en
moyenne B0 a 90 %

Toutelois, compte tenu du phenomene de saisonnement qus
caracténse la culiure d'oliviers d'une part el du régime pluviometrique
irregulier d'autre part, la valeur de la production de l'agro-combinat
connait des fluctuations saisonniéres lres grandes commae le montre le
lableau n® 3.




TABLEAU N° 3 : EVOLUTICH DE LA VALEUR DE LA PRODUCTION (D)

1992/93 1993/94 1904/95 1965/96
Valeur [ % Naleur % |Valewr| % Valeur] =
L s 1] ; 15 664 24 14 M7 53 18 08) 0s
164 504f 101 ras a7t mz 157 494 (1] 200 17% ¥
1374 522| 842 jd) L8s 0.8 #s1% w7 1190 221 1A
raany) 47 16 88 LK 40 000 13 44 008 19
TCTAL 1228 33| 100 [es0 OB 19 ICe 574 100 J4TY 482 106

Ce tableau montre le phenomene fres aléaloire de la
production. En eflet, la valeur de la producticn a chute de BO % entre les
campagnes 1992/93 et 1994/95. Par contre. entre 1994/95 e1 1995/96
alle est passee de 0,309 million de dinars a 3 475 millions de dinars
soit 11 lois plus ¢élevée. Cette situation a necessairemen! des
rapercussions néfasles sur le resultat des exercices. En effat, comme le
montre le tableau n® 4 les pnncipaux parametres financiers sant tros
variables d'une campagne a [l'autre d'ou la dithculté d'établir un plan
d'investissement baseé uniquement sur les ressources propres de l'agro-
combinat

TABLEAU N 4 : PRESENTATION DES PRINCIPAUX RESULTATS
FINANCIERS (D)

Campagnes |ssia7| a7/8 [ssiae [wa/90 [sass1 | 91792 0203 {03/94 (9ai9s | Moyen
ne
Crrftees faMawes 1372 b+ 2229 T4 |t 538 1742 |1 5% 603 100 LT F]
Vale zouten V15 245 o 689 {1 270 1347 1 g 183 29% 343
Fraa ou perscnned mwm m 480 298 432 Jas 7 w00 18 348
Amcrissements (k2] 4 L1 3 e 1728 £33 LEL] 1o 120
ABE TS k] 1825 p Lo n7 80 L5 451 -3 540
Pastal o
Fererize LT g |13 G4 480 #a1 864 149 | -4rh 307




D'autre part, l'analyse de la structure des bilans et des
ditferents comptes relatils aux 4 dernieres campagnes perme’ (=
presenter les parametres moyens suivants

- londs de roulement/actit circulant 85 %
- fonds de roulement/capitaux permanents 85.5 %
- delais de recouvicment des creances clients 11 jours
- delars de recouvrement des crecits fourmis-

Seurs 1.3 jour

les rapports ftonds de roulemenvcradits fourmsseurs
fonds de roulement/siocks et londs de roulement/crean-
ces clients sont tres éleves

Les resultats ci-dessus mentionnés appellent les
commentaires suwvants

- le fonds ce roulement cépasse de loin la valeur des credits
lourmisseurs, [a valeur des stocks el celle des creances chenls, ce qu
prouve que l'agro-cembinal est en mesure de laire lace a ses echeances
au fur et & mesure qu'elles arrivent, de pouvoir couvnr e nsgue de tout
retard de palement de la part de ses clients et enfin il possede une
ceitaine marge de seécurilé en cas de rnsque e au caractire peénssabla
de certains produils,

- leécart entre le delai de recouvremen! ces créances clients

g (11 jours) el celui des creéasts fournisseurs (1,3 j) montre une geston

; irraticnnelle dans la mesure ou l'agro-combinal rembcurse sas credils
dans un deélai plus court que celul accorde aux creanciers,

- la valeur ajoulee represente en moyenne selon les annees
de 40 a 80 % de la valeur totale ¢du co.npte de production, ce qui explique
; les resuitals posilifs de cenaines années et ceux negalifs pour d'autres




6. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION

Compte tenu de la repartition geographique des terres de
lagro-combinal el la consistance de chague !erme, nous proposons la
rastructuration de cet agro-combinat seion le schema suivant

maintien des termes Chammakh e! Loukhayette scus la
gestion directe de I'OTD. La superficie totale explotée en dehors des
100 ha loues par la STEP, serail de 4 261 ha, venliée comme suit

olivier & huile 3 540 ha
amandier 142 ha
pecher ha
vigne de table 5 ha
clivier de table 1 ha
terres assolables en irngue 20 ha
- parcours ameéliores 33 ha
parcours nalurels 345 ha
foréts et inculte 145 ha

Ce poie sera un point de rayonnement dans la ragion et
assurera l'approvisionnement du marchd regional en ceuls at en frusis

canstitution d'une SMYDA sur la terme Ladriguetle avec
d'une superticie de 832 ha dont 7255 ha d'oliviers a huille &t 106,5 ha de
parcours naturels. Cette nouvelle SMVDA aura une vocation basee aur
l'oléiculture et I'dlevage ovin &! aura comme aclion de développement
I'amélioration des parcours e! lintroduction de nouvelles aspeces
arboricales (amandier, pistachiar)
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